

No 98.

Kalendarzyk tygodniowy:

Sob. św. Katarzyny,
Niedz. św. Filipa.
Pon. św. Zygmunta.
Wt. Znalezienie św. Krz.
Sr. św. Floryana M.
Czw. **Wniebow. Pańs.**
Piąt. św. Jana Ap.

Wschód słońca: godz. 4 m. 34
Zachód słońca: godz. 7 m. 21
Dług. dnia: godz. 14 m. 47

Cena prenumeraty:
W ŁODZI:

Rocznie rb. 6 k. —
Półrocznie " 3 " 50
Kwartalnie " 1 " 50
Miesięczn. " - " 50
Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 3 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 7 kop. 40
Półrocznie " 3 " 70
ZAGRANICĄ:
Miesięcznie " 1 " 10

Redakcja

w Łodzi,
ul. Przejazd 28.
Nr. telefonu 593.

ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany

Sobota, dnia 30 kwietnia 1910 roku.

Kantery: własny w Warszawie, ul. Krucza 23; w Pabianicach u p. Teodora Minke;
w Zgierzu, w aptece p. Patka.

CENA OGŁOSZEN: „Nadesłane” na 1-ej stronie 50 kop. za wiersz pet. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1/2 kop.). Najmniejsze ogłoszenie 20 kop. Reklamy i Nekrologi po 20 kop. za wiersz petirowy. Za dołączenie prospektów 6 rub. od tysiąca egzemplarzy. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 3 — 4-ej po południu.

Teatr Polski

Capetianiana 63.

Ludwik Solski

W niedzielę, dnia 1 maja r. b. i dni następujących

FRYDERYK WIELKI

Sztuka w 6 odsłonach Adolfa Nowaczyńskiego 1256 5

Cukry deserowe
Kakao i Czekolada

Jana Fruzińskiego

Piotrkowska 71
wprost
Pasażu Meyera.
492-r

Wybory we Francji.

Kampania wyborcza we Francji miała tym razem przebieg niezwykle spokojny. Wprawdzie w kilku okręgach przyszło do mniej lub więcej poważnych awantur wyborczych, tu i owdzie nawet krew się polała, ale drobne te, jak na stosunki francuskie, epizody nie zmieniają ogólnego obrazu wyborów, który wykazuje, że społeczeństwo francuskie bez szczególnej namietności politycznych przeprowadziło walkę wyborczą i tem samem dało decydującą dyrektywę co do całokształtu polityki francuskiej na przyszłość.

Jak sobie tłumaczy ten spokój, graniczący prawie z obojętnością, który towarzyszył ostatnim wyborom? Przeciwnicy obecnego rządu we Francji twierdzą, że społeczeństwo zrażone do polityki radykalnej odwraca się ze wstrętem od polityki, że obrzydły mu już ciągle kłótnie, skandale, zawody i rozczarowania, na jakie obecny system Francję naraża i dlatego większa część obywateli usuwa się od wyborów. W pewnej mierze może to być i racją. Rozpolitykowana dawniej Francja pragnie spokoju za wszelką cenę, pewne zwyciężenie ogarnia umysły nawet najbardziej skłonne do propagandy politycznej. Ale fałszywym jest wniosek, jakoby niezadowolenie z obecnego rządu odgrywało tu główną rolę. Gdyby takie niezadowolenie istniało, to właśnie musiałoby oddziaływać na podniecenie wszystkich sfer opozycyjnych. Raczej przeciwnie przypuścić trzeba, że spokojny przebieg wyborów dowodzi, iż nie ma istotnie powodów do jakiegokolwiek wojennej walki z rządem. Ołbrzymia większość francuzów godzi się zupełnie na istniejący stan rzeczy.

Faktem jest, że do otwartej walki z systemem republikańskim nikt się już nie przyznaje. Tych niechętnych polityków, którzy publicznie głoszą powrót do monarchii, nie bierze się poważnie. Ze potajemnie jest jeszcze dużo wrogów republiki, to nie ulega kwestyi; nie jest też przy przysłowiowej zmienności politycznej francuzów wykluczone, że kiedyś wystąpią oni z poważną siłą na widownię; ale w obecnych stosunkach ustroj republikański można uważać za tak niewzruszony, że tylko donkiszoci zabierają się do walki z nim. Ci, którzy najbardziej mogliby z rządów republikańskich być niezadowoleni, katolicy francuscy, zgodnie ze wskazówkami z Rzymu, oddawna już przestali walczyć przeciw republice jako takiej.

Gdy tak podstawa konstytucyjna, na której

PATENTY na Wynalazki

wyedywają

Inżynier **Wacław Jakubowski**
Warszawa, Włodzimierska 16. 350-12

dawniej
Włodarkiewicz i Sieklucki.
Biuro istnieje od r. 1866.

KTO chce mieć ciepłe i suche mieszkanie niech zastosuje do pieca patent. ulepszonego ogrzewacz **Wulkan**

Oszczędność opalu przeszło 50%
Prospekty i cenniki na żądanie

Dr. Ludwik Zieliński, Warszawa, Mazowiecka 4.
Adres tel. „Kabel”, tel 5362 336-251
Wystrzegać się przestarzałych konstrukcji.
Reprez. na Łódź Br. Zbigniewscy, Przejazd 48. tel 13-42

Znakomity środek odżywczy

KEFIR K. ŻYCKIEGO

poleca
apteka **W. DAN ELECKIEGO.**
Łódź, Piotrkowska 2130, tel. 12-93. 423r

50% oszczędności opalu,
usuwa wilgoć
patent. **MULTIPLIKATOR OGRZEWANIA**
Dr. W.P. Fichukowski, inż.-chem., Warszawa, Jerozolimska 71

Rozkład pociągów.
Letni od dnia 1 go maja.

Kolej Fabryczno-Łódzka.
Odejdą z Łodzi: a) 12.30, b) 6.50, c) 8.20, d) 11.25, e) 2.15, f) 3.15, g) 6.10, h) 8.10
Przyjadą do Łodzi: i) 4.30, j) 7.20, k) 9.35, l) 10.15, m) 3.24, n) 5.25, o) 8.31, p) 11.00

Kolej Warszawsko-Kaliska:
Odejdą do Kalisza: o godz. 7.55, 12.20, 5.26, 6.26;
do Warszawy: o godzinie 10.52, 12.11, 5.40
Przyjadą z Kalisza: o godzinie 10.44, 11.57, 5.25, 6.35; z Warszawy o g. 12.10, 5.9, 6.13.

Kolej obwodowa.
Odejdzie ze stacji Łódź-kaliska do Słotwin o godz. 6.20, ze Słotwin do st. Łódź-kaliska przychodzi 6.55. Odejdzie ze st. Łódź-kaliska do Kozuszek 10.51, przych. z Kozuszek do st. Łódź-kaliska o godz. 7.46.
UWAGI. Godziny, wydrukowane tłustym drukiem oznaczają czas od godz. 6 wieczorem do 6 rano
Pociągi oznaczone literami: e), f), h), i), k), m) o) zatrzymują się na wszystkich przystankach. Pociąg oznaczony literą c), zatrzymuje się tylko w Andrzejowie.
Pociągi oznaczone literami: b), g), l), p), bezpośredniej komunikacji: Warszawa—Łódź.
W pociągach oznaczonych literami: b), d), g), k), n), o), kursują wagony pocztowe.
Na pociągi oznaczone literami a), c), d), i), h), l), j), k), m), o), sprzedają bilety do st. Andrzejów i ze stacji Andrzejów do Łodzi po taryfie podmiejskiej.
Pociągi oznaczone literami a), b), g), l), m), o), łączą się w Kozuszkach z pociągami kol. nadwiślańskiej do Skarżyska i ze Skarżyska, a pociągi oznaczone literami f), k), łączą się z pociągami pomiędzy Kozuszkami a Tomaszowem.

Przeciwko przekrwieniu wątroby chorobie ludzi dobrze się odżywiających, przy małym zwłaszcza ruchu, pierwszorzędnymi powagami lekarskimi zalecają dziennie naczekać lampkę od wina gorzkiej wody Franciszka Józefa w stanie nieco ogrzany, a po wypiciu jej dłuższą przechadzkę. Wzmocniony ruch kiszki ożywia obieg krwi, dzięki czemu znikają w krótkim czasie nieprzyjemne objawy i chory doznaje niedokrotnie uczucia wyzdrowienia po ciężkiej chorobie. Jary lekarskie węgierskiej wystawy ty sięlecia przyznało jednej tylko wodzie gorzkiej „Franciszka Józefa” najwyższe odznaczenie — wielki medal wystawy.

się rozegrała kampania wyborcza, nie była przedmiotem walki, brakło równocześnie innych wielkich haseł, któreby mogły wzbudzić większe zainteresowanie i podburzyć namiętności polityczne szerokich mas.

Wybory w roku 1902 odbywały się pod znakiem zniechęcenia kongregacji zakonnych, wybory w roku 1906 pod hasłem rozdziału Kościoła od państwa. Były to sprawy zasadnicze, pierwszorzędnej wagi, które musiały do głębi poruszyć społeczeństwo.

Obecnie olbrzymie dzieło emancypacji Francji z pod wpływów Kościoła jest ukończone. Zostało ono dokonane z bezwzględnością, cechującą radykałów francuskich. Mimo to jednak większość społeczeństwa je akceptowała. Opozycyjne żywioły katolickie zaś, które trwają w walce, są rozdwojone i nie miały siły, aby ze sprawy tej uczynić hasło wojenne, mimo że skandal likwidacyjny Dueza płatał im to zadanie.

Po za tą kwestją kościelną zaś niema innych spraw, któreby mogły poruszyć umysły we Francji. Ani projektowana reforma wyborcza, ani sprawa ubezpieczenia robotników, ani wreszcie kwestya zaprowadzenia podatku dochodowego, nie wywołały większego podniecenia. Nie znaczy to, jakoby społeczeństwo francuskie tych rzeczy nie doceniało, ale widocznie ma zaufanie, że obecny rząd najlepiej je przeprowadzi.

Wynik wyborów uważać można wogóle za aprobatę całego kierunku politycznego gabinetu Brianda. Niezwykły prezes obecnego ministerium, który z radykalnego anarcho-socjalisty przedzierzgnął się w bardzo realnego polityka, ugruntował sobie istotnie w krótkim czasie pozycję tak silną, jak żaden z jego poprzedników. Wynik wyborów uważać należy w znacznej mierze jako jego osobiste zwycięstwo. Naród francuski uważa go za najodpowiedniejszego do prowadzenia polityki francuskiej, ponieważ okazał dosyć siły, aby odeprzeć zarówno zakusy reakcyjistów na prawicy, jak rewolucyjne zachcianki skrajnej lewicy.

Szczegółowo ocenić będzie można rezultat wyborów dopiero, gdy nastąpią wybory ścisłejsze, które na 597 okręgów toczy się będą o 231 mandaty.

W każdym razie blok radykalno-socjalistyczny zatrzyma swą dotychczasową większość w Izbie. Natomiast w obrębie bloku znaczne straty poniosła wicherzyjska grupa Combesa i Pellétana. Mandaty kilku polityków, jak ministra Milleranda, marszałka Izby Brissona i umiarkowanego republikanina Doumera, ongi rywała Fallièresa przy walce o prezydenturę, są poważnie zagrożone. Były minister spraw zewnętrznych, Delcassé, zwyciężył tylko stukilkudziesięciu głosami większości. Zresztą ogółem wzięwszy, skład Izby pozostanie niezmienny. Dotychczasowy kurs polityki francuskiej pójdzie jeszcze przez długie lata prawdopodobnie po raz wytkniętej linii.

Powstanie w Albanii.

Cała Albania pod bronią. Jest to fakt pierwszorzędnej wagi.

Zdolnych do noszenia broni albańczyków jest 300,000! Przytem, jak zapewniają znawcy stosunków tamtejszych, albańczycy z łatwością znajdują karabiny, amunicję, nawet armaty.

A zatem Turcyja stanęła wprost wobec katastrofy. Wojna, której celem było stłumienie oporu, jak się zdawało, części tylko albańczyków, zamieni się w gerylasówkę niesłychanie trudną do prowadzenia w gorach z przeciwnikiem bitnym, niustraszonym, świetnie uzbrojonym. To może poderwać budzące się siły młodej Turcyji, a co najmniej — autorytet rządu konstytucyjnego. Taka wojna wymaga ogromnych wysiłków finansowych i pochłonie wiele ofiar w ludziach.

O trudności, z jakimi walczą w Albanii wojska tureckie, da wyobrażenie fakt, że podczas zeszłorocznych walk w Albanii, Dżawid pasza, rozporządzając 8 batalionami, 12 armatami szybkostrzelnymi i 4 kartaczownicami, nie potrafił zaplanować w zupełności nad okręgiem Prizrendu, broniowego zaledwie przez 2,000 albańczyków.

Teraz punktem centralnym wojny jest wąwóz Kaczanik, przez który przechodzi linia kolei żelaznej z Uskibu do Prisztiny.

Wąwóz ten ma 20 kilometrów długości. Oby-

dwa jego wyloty obsadzili albańczycy w liczbie, jak twierdzą depesze, 10,000, ale sprawdzić tej liczby niepodobna — opiera się ona tylko na przypuszczeniach. Wąwóz okalają ze stron obu kilkuset metrowe góry, opadające ku dolinom stromo, nieraz prostopadłymi skałami.

Albańczycy, zasiadający na tej niedostępnej pozycji, nie przepuszczają żadnego pociągu, porzecinali druty telegraficzne i rozdwoili armię turecką, której część znajduje się już za wąwozem.

Głównodowodzący wojskiem tureckim, Tonghut Szewket pasza, musi więc zdobyć Kaczanik, zanim rozpocznie jakies operacje na szerszą skalę.

Ale na to posiada zbyt mało sił. Jego 25 batalionów (na stopie pokojowej, a więc niepelnym) i trzy baterie nie starczą na zdobycie łatwej do obrony pozycji górskiej.

Jednakże bitwy — jeżeli już nie o zdobycie wąwozu, to o uratowanie odcętych od głównej armii batalionów tureckich — już rozpoczęto.

O wyniku ich niema dotąd pewnych wiadomości, oprócz pogłosek o strasznym rozlewie krwi ze stron obu.

Wprawdzie pod Stimilą turcy odnieśli zwycięstwo nad arnautami, kładąc ich trupem około 400, ale widocznie nie musiało to wiele zmienić położenia, bo po tej całodziennej potyczce nie słychać o posuwaniu się naprzód wojsk tureckich.

Powołanie pod broń rezydów świadczy, że wypadki albańskie niespodziewanie zaskoczyły Turcyję, która teraz dopiero ogarnęła ogrom przedsięwzięcia, jakie zamierzyła wykonać — i teraz dopiero skupia odpowiednie siły do zdławienia oporu niełicznego, ale dzielnego narodu.

Na kresach zachodnich.

Na zachodnich kresach polskich, na Śląsku austriackim, wre obecnie zacięta walka narodowostwa. Ludność polska tej przastarej dzielnicy piastowskiej, stanowiąca tam, mówiąc nawiasem, przeszło 60% ogółu ludności, musi staczać zażarty bój na dwa fronty — przeciwko Niemcom i Czechom, którzy w sposób gwałtowny i bezwzględny usiłują pozbawić naszego chłopca śląskiego przedewszystkiem — oświaty.

Trwożny nastrój, wywołany ekscesami hecy antypolskiej, ma atoli i swoją dobrą stronę... Budzi...

Świadomość polska budzi się nie tylko w miejscach bezpośrednio zagrożonych. Sumienia ludzkie, ukolysane bezmyślnością, poczynają zdardać niepokój, świadczący, że gmach krótkowzrocznego egoizmu poszczególnych jednostek zarysował się poważnie. Zasada Marka Aureliusza — „co nie jest pożyteczne dla roju, nie jest pożyteczne dla pszczoły” — powoli, lecz stale zdobywa pośród nas coraz szersze prawa obywatelskie.

Jeszcze pod tym względem nie jest zupełnie dobrze, ale było znacznie gorzej.

Zaś z liczby dowodów, na stały wzrost i krzepnięcie poczucia solidarności narodowej wskazujących, podkreślić można chociażby dar grunwaldzki, na ratowanie kresów zachodnich przeznaczony, który ofiarami całego ogółu polskiego żywi się — coraz ofliciej.

Do charakterystycznych i znamiennych objawów zaliczyć również można i przemówienie przewodcy socjalistów galicyjskich, posła Daszyńskiego, wypowiedziane na olbrzymim wiecu narodowym w Polskiej Ostrawie.

„Gdy dziś w sporach narodowych — mówił Daszyński — odbywa się wojna wszystkich przeciw wszystkim, gdy narody o zachowanie swego bytu toczą walkę, to i polacy dłużej spać nie mogą...”

„Tu na Śląsku jest nas 61% polaków. Ta potężna armia późno dopiero zjawia się na polu walki, ale skoro na tem polu stanęliśmy nareszcie, musimy walkę przeprowadzić — i nie lękajmy się jej...”

„Wyobraźcie sobie, 4 i pół miliony świadomych obywateli, a tam o miedzę zagranicą 11 milionów, a tam jeszcze dalej za Oceanem 3 miliony. My szósty naród na świecie! Nie grajmy fałszywej roli, jesteśmy polakami i nimi chcemy być...”

„Przeciwstawmy wrogim zakusom nasze organizacje narodowe, społeczne, zawodowe i kulturalne...”

„Za kilka miesięcy odbędzie się spis ludności na Śląsku. Bylibyście ludźmi niegodnymi, gdybyście dopuścili do okradania polaków na rzecz innej narodowości... Sądzę, że na ten dzień wszystkie stronnictwa polskie zawieszają broń i podamy solidarnie, że jesteśmy polakami”.

NOWY PODATEK.

W dniu 12 kwietnia, w ministerium skarbu pod przewodnictwem tow. min. skarbu, N. Pokrowskiego, z udziałem prof. Cytowicza, oraz przedstawicieli różnych wydziałów, odbyło się posiedzenie, na którym omawiana była sprawa o opodatkowaniu kapitałów, oddanych na zastaw nieruchomości. Projekt ten, wypracowany przez min. skarbu, obecnie oddany został do zatwierdzenia naradzie międzywydziałowej wraz z obszernym memoriałem, wyjaśniającym przebieg historyczny omawianego wniosku prawnego i okoliczności, zmuszających rząd do wprowadzenia nowego podatku.

Twórcy podatku w specjalnym rozdziale, dowołującym „sprawiedliwości i nieodzowności” nowego projektu, tłumaczą się przed kapitalistami, na których spadnie ciężar nowego podatku, tem, że ciężki stan finansów, przy ciągłym zwiększaniu się wydatków państwowych, zmusza rząd do wynalezienia nowych źródeł dochodów i nieliczenia się z niezadowoleniem pewnych sfer ludności, co zawsze ma miejsce przy wprowadzaniu nowych podatków. Konieczność tego podatku wynika również z zamierzonego przez rząd wprowadzenia jednolitego podatku dochodowego, z którego wpływy będą nieznaczne wobec stabilizacji ekonomicznej szerokich sfer płatniczych, a z wprowadzeniem podatku dochodowego nastąpi prawdopodobnie ustąpienie na rzecz organów samorządnych wielu innych podatków skarbowych. Od nowego podatku ministerium oczekuje w pierwszym roku wpływów w wysokości 6 mil. rb.

Wniosek prawny o opodatkowaniu kapitałów na zastaw nieruchomości zawiera 36 punktów. Wysokość podatku określa punkt 1: „z kapitałów do 1,000 rb. w wysokości 2 kop. za półrocze z każdych 10 rb., a z kapitałów powyżej 1,000 rb. w wysokości 20 kop. za półrocze z każdych 10 rb., licząc niepełne półrocze i dziesiątki za pełne”. Od podatku są wolne: 1) pożyczki instytucji drobnego kredytu; 2) pożyczki skarbowe i banku państwa; 3) pożyczki instytucji kredytu długoterminowego i miejskich banków społecznych, a także pożyczki przedsiębiorstw, obowiązanych sprawozdaniem rocznym, których dochody ulegają opodatkowaniu na mocy § 360 ust. o podatkach bezpośrednich; 4) wieczyste renty i inne wypłaty terminowe, zależnie od nastąpienia lub nienastąpienia pewnego wypadku.

Podatek wnosi właściciel obciążonej zastawem własności nieruchomości, odliczając wniesioną sumę z procentów należnych wierzycielowi.

Bieg komety Halley'a.

Najlepszy czas do obserwowania komety będzie — jak to już raz podaliśmy — od 2 maja począwszy.

I tak kometa będzie widzialna: 2 maja o g. 2 m. 33 rano, 10 maja o godzinie 2 min. 25 rano. W nocy zaś z 18 na 19 maja ujrzy cała Europa, jak ogon komety Halley'a przesuwac się będzie przez niebo. Widowisko to rozpocznie się o godzinie 3 nad ranem i trwać będzie przez kilka godzin. Dokładny czas zależy od długości ogona i jego kształtu. Jeśli ogon będzie okręcony, to ziemia przetnie jego oś cokolwiek później. W każdym razie cała kula ziemiska będzie w owym czasie otoczona materją ogona.

Prof. Pickering uważa za bardzo prawdopodobne, że w ową porę będzie można zauważyć rozbiyskujące kule ogniste, które jednak mogą także ukazać się około 6 maja, gdy ziemia znajdzie się w pobliżu drogi kometowej.

Astronomowie sądzą że w nocy kometowej nastąpić mogą pewne lekkie zaburzenia meteorologiczne, trudno wszakże przewidzieć, jakiego rodzaju one będą. Jedni przypuszczają, że nastą-

pi rozjaśnienie atmosfery, inni zaś spodziewają się zaciemnienia powietrza. Również są zdania podzielone co do stanu barometru i siły wiatru.

Doświadczeni badacze oczekują zaburzeń magnetycznych i światła polarnych i na dalekiej północy poczyniono już przygotowania do obserwacji tych zjawisk.

Kometa Halleya zbliża się do ziemi z zadziwiająco szybkością. Dnia 2 maja znajdzie się ona w odległości 113 milionów kilometrów od ziemi, 13 maja w odległości 49 milionów kilometrów, 15 maja 37 milionów kilometrów. Następnie, po przejściu komety nad ziemią oba ciała niebieskie oddalą się od siebie a w końcu maja kometa Halley'a dzielić będzie od ziemi 65 milionów kilometrów. Odległości te odnoszą się tylko do jądra komety; ciągnie ona za sobą po stronie odwróconej od słońca ogon długi na wiele milionów mil.

Stosownie do drogi komety ogon ten w nocy z 18 na 19 maja musi przebiec nad ziemią z szybkością 280 tysięcy kilometrów na godzinę.

Gazety tureckie donoszą, że pomimo zaprzeczeń prasy europejskiej król Edward przyjedzie w lecie do Konstantynopola i zabawi tam pięć dni.

„Birżewyja Wiedomości“ donoszą, że w petersburskich kołach dyplomatycznych rozszła się pogłoska, pochodząc rzekomo ze źródeł wiarogodnych, iż rząd perski zawarł już z rządem niemieckim umowę co do pożyczki.

Według tej pogłoski syndykat kapitalistów niemieckich z „Orient Bankiem“ na czele porozumiał się już z rządem perskim co do warunków pożyczki. Warunki te mają być o wiele korzystniejsze, niż proponowane przez Rosję i Anglię.

Pogłoska ta zasługuje na wiarę tembardziej, że otrzymano z Petersburga wiadomość, iż rząd perski zwrócił się do Banku angielskiego, któremu winien półtora miliona tumanów, z prośbą przystąpiła mu szczegółowego rachunku długu, gdyż myśli go skonwertować.

Rosyjskie ministerium spraw zewnętrznych nie otrzymało jeszcze urzędowego potwierdzenia tego faktu, lecz jak donoszą „Birż. Wied.“, przypuszcza, iż jest możliwy.

KALENDARZYK TERMINOWY.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE Dziś Lubomira. Jutro Lubemira W poniedziałek: Wytymira.

TEATR POLSKI. (Cegielniana 63) Jutro „Fryderyk Wielki“, sztuka w 6 odsłonach Adolfa Neuwert-Nowaczyńskiego. (Występ Ludwika Solskiego) Ceny

podwyższona. Początek o godzinie 3 minut 15 wieczorem.

— Jutro „Oj młody, młody“, komedia w 3 aktach Al. hr. Fredry (syna). Przedstawienie popularne po cenach najniższych. Początek o godz. 3 po południu.

— W poniedziałek „Fryderyk Wielki“, sztuka w 6 odsłonach Adolfa Neuwert-Nowaczyńskiego. (Występ Ludwika Solskiego) Ceny podwyższona. Początek o godzinie 3 minut 15 wieczorem.

TEATR „JULJANÓW“ (Rzłowska 8). Jutro „Majster i czeladnik“ Korzeniowskiego i „Antkowe wesela“ Przybylskiego. Początek o godzinie 8 wieczorem.

HELENÓW. Dziś koncert o godzinie 6 wieczorem. — Jutro koncert poranny o godz. 7 rano; koncert popołudniowy o godz. 3.

WYSTAWA. Dziś i codziennie (w lokalu, Miłkoławska 40). „Wystawa przyrodnicza“. Otwarta od godz. 10 rano do 10 wieczorem.

KRONIKA.

(—) **Marya Konopnicka**, bawiąca dla poratowania zdrowia we Włoszech, ciężko zaniemogła. Do loża chorej poetki wezwano całą rodzinę.

(—) **Kredyt dla miast**. Komisya międzyministerjalna przy ministerium skarbu, której powierzono ułożenie pod przewodnictwem wiceministra Pokrowskiego projektu organizacji kredytu dla miast i ziemstw, — ukończyła już pierwsze czytanie tego projektu przygotowanego przez ministerium skarbu.

Obecnie komisya obraduje nad projektem kredytu według artykułów.

(a) **Z magistratu**. Z powodu świąt st. st. czynności we wszystkich wydziałach magistratu łódzkiego zawieszono zostają do wtorku przyszłego tygodnia.

(h) **Nowy rozkład jazdy**. Od północy na wszystkich kolejach wprowadzony będzie letni rozkład pociągów, z tego powodu jutro rano pociąg bezpośredniej komunikacji Łódź—Warszawa № 32 odepdzie z Łodzi o godz. 6 m. 50 rano.

Przychodzić zaś będzie pociąg № 3 o godz. 7 m. 20 rano.

Na kolei obwodowej ze stacji Łódź-kaliska do Koluszek odchodzi o godz. 10 min. 51 rano, przychodzi zaś z Koluszek na stację Łódź-kaliska o godz. 7 m. 46 rano.

Na kolei kaliskiej przychodzić będą pociągi o godz. 5 m. 9 po południu i o godz. 6 m. 18 wieczorem, w miejsce 5 m. 11 i 6 m. 28 wieczorem.

(a) **Z Towarzystwa dobroczynności**. Pod prze-

wodnictwem pastora Gandlacha odbyło się wczoraj posiedzenie zarządu chrześc. Tow. dobroczynności.

Uchwalono zmienić § 26 Ustawy Towarzystwa w tym duchu, aby Towarzystwu przysługiwało prawo zakładania i utrzymywania szkół elementarnych freblowskich oraz zawodowych; uznano też za potrzebne zmienić § 34 Ustawy, aby dla prawomocności zebrań ogólnych potrzebna była nie połowa, jak dotychczas, lecz 1/10 ogólnej liczby członków.

Termin ogólnego zebrania rocznego członków Towarzystwa wyznaczono na dzień 4 maja, w gmachu starców i kalek (Dzielnia № 52), a w razie niedojścia do skutku, odbędzie się ono w dniu 18 ym maja, o godzinie 4 ej po południu, w sali Towarzystwa kredytowego miasta Łodzi (Średnia № 19).

Postanowiono starać się o pozwolenie na zaprowadzenie wykładów tkactwa dla robotników w szkole rzemiosł, zostającej pod egidą Towarzystwa, oraz w niedziele, w godzinach popołudniowych, nauki rysunków dla rzemieślników.

Odczytano protokół ostatniego zebrania komitetu przeciwwęzbraczego i przytułku noclegowego, na którym zdecydowano wzniesić dom przy ulicy Cmentarnej, przeznaczając pierwsze piętro na sale zarobkowe a parter — na przytułek noclegowy.

Zarząd, rozważywszy projekt budowy domu i z uwagi, że komitety rozporządzają na ten cel kilkoma tysiącami rubli, postanowił zaakceptować projekt, nadto, zgodnie z prośbą komitetów — wyjednać później pożyczkę Tow. kred. m. Łodzi, w sumie rb. 8,000.

Szczegółowem rozpatrzeniem planów budowy i nadzorem zająć się ma komisya złożona z pp. W. Kamińskiego, T. Szymańskiego, E. Jezierskiego i J. Wolanka.

Uchwalono udzielić zapomogę utrzymującej herbaciarnię na Wodnym Rynku p. Hamerer.

Na skutek prośby przewodniczących w komitetach cyrkulowych, zarząd postanowił odnowić lokale herbaciarni na Rynku Bałuckim, Wodnym, Zielonym i Górny.

Do przytułku starców i kalek jako kandydatów zapisano 4 osoby.

Obecnie niema żadnego miejsca wolnego.

(—) **Postanowienie obowiązujące**. W „Warsz. Dniwniku“ ogłoszono następujące postanowienie obowiązujące, wydane w dniu 26 b. m. przez generał-gubernatora warszawskiego: a) dla Warszawy i gub. warszawskiej, piotrkowskiej, siedleckiej

KRONIKA TYGODNIOWA.

Nic z wystawy rzeczy polskich w Rzymie, bo cesarz Wilhelm sobie tego nie życzy. — Zależy włochom koniecznie na tej wizycie cesarskiej, gdyż ma być rozstrzygnięty spór o arcydzieło Joachima Rafaela Boronali.

— Ha, ha, ha!.. Ha, ha, ha!..

— A ty czego się śmiejesz?

— To ci dopiero humorystyka! „Kurier poranny“ krepnął wstępny artykuł p. t. «Cień na sławie Italii» (miało być: Włoch), w którym zarzucał włochom brak względności dla architekturu polskiej na wystawie jubileuszowej w Rzymie...

— I to cię pobudziło do śmiechu?

— Gdzie tam. Na zarzuty te odpowiedział dziennik wychodzący w Medyolanie «Secolo», utrzymując, że ambasada niemiecka nie dwuznacznie zaznaczyła, że cesarz Wilhelm nie życzy sobie, aby podczas zwiedzania wystawy natrafił na okazy, pochodzące z Polski; gdyby więc na wystawie znalazł się projektowany dział polski — zmuszony byłby odmówić sobie przyjemności zwiedzenia jej podczas swych odwiedzin Rzymu, co ma nastąpić we wrześniu.

— Czy to może być prawdziwe?

— Ty w to wątpisz? A pomnik Heinego, który cesarz kazał usunąć z Korfu...

— No, to wcale nie śmieszne.

— Ależ tak, najbardziej humorystyczne, jak tylko może być. Cesarz niemiecki bał się nietylko o dworek szlachecki, jak o to, żeby zawsze mu mili polacy nie wystawili wozu Drzymały, jako domku włoszianina polskiego w Pruszech... i dlatego zagroził aż swoją nieobecnością, a włosi przecież bez takiego znawcy sztuki obejść się nie

moga, zwłaszcza teraz, kiedy rozwinął się u nich na dużą skalę handel imitacją wykopalisk klasycznych; wiesz przecie, że cesarz Wilhelm, jako znawca pierwszej wody, musi orzec ich autentyczność, jak to niedawno zrobił z falsyfikatem... dając materiały pismom satyrycznym i humorystycznym...

I mój towarzysz począł się śmiać, pokładając się z boku na bok, a od czasu do czasu wybiegały tylko nawoływania:

— Oj, figlarze ci włosi, figlarze! Pewnie powołają go do grona sędziów w dziele sztuki i dadzą do ocenienia obraz namalowany przez twórcę nowej szkoły, artystę Boronali, który tyle wrzawy narobił na bruku francuskim.

Ponieważ nie wszyscy nasi czytelnicy znają tego artystę, muszę tu zamieścić, choćby w skróceniu, jego biografię i małą wzmianeczkę o znakomitem jego dziele.

W Paryżu istnieje salon „Niezależnych“. Wystawiają w nim swoje obrazy artyści, których prace nie zostały przyjęte przez znawców do wielkiego salonu sztuki.

W gronie tych odpalanych ludzi znajduje się niepomiernie liczba takich, którym uczyć się nie chce, lub też ludzi o dużych pretensjach artystycznych, a nie obdarzonych nawet szczyptą talentu.

Otóż, żeby wykazać światu, że tego rodzaju wszystkie secesye malarzkie, lub aspiracje ludzi bez zdolności, nie mają dla sztuki żadnego znaczenia, grono artystów francuskich urządziło wesóły kawał, który powstał z inicjatywy redakcyi dziennika „Fantaisie“. Żart polegał na tem, że grono artystów przywiązało pędzel do ogona osła, znajdującego się w kabarecie pod «Zwinnym królikiem» i umaczawszy pędzel w farbach różnego koloru, podsunęli do ogona ostrego płótno przyszykowane. Osieł machał ogonem, jak chciał i umiał,

i w ten sposób zachlapał całe płótno.

Kiedy wyszło — oprawiono to arcydzieło w ramę i odesłano do salonu Niezależnych na ul. Cours la Reine, a że osiołek nazywał się w kabarecie Aliboron, więc zmienili jego nazwę w ten sposób, że dwie ostatnie sylaby przeszły na front, a pierwsze ustąpiły im miejsca i stanęły na końcu. W ten sposób utworzyło się nazwisko niezwyklego malarza Boronali. Arcydziełu temu nadano poetyczny tytuł: «I słońce zasypiało nad Adryatykiem...»

Redakcyja, przed ukazaniem się tego dzieła, wydrukowała artykuł sławnego mistrza, w którym kpił on z potrzeby nauki rysunku, utrzymując, że głównem zadaniem artysty — to wywołanie odpowiedniego nastroju.

Wobec tak postawionej kwestyi obraz zwrócił szczególną uwagę znawców i był namiętnym manifestem, wzywającym do ostatecznego zerwania z wszelkimi dotychczasowymi pojęciami o malarstwie.

Tak się przedstawia kwestya z tym zabawnym kawałem.

Jakkolwiek redakcyja „Fantaisie“ przyznała się w zupełności do tej «wesolej mistyfikacyi», mimo to obrażona dama artystów z salonu «Indépendants» nie dała za wygraną.

Teraz rozpoczyna ona wersyę, że artykuł redakcyi „Fantaisie“ był zmyślony od początku do końca i że obecnie obraz ten wysłany zostanie na wystawę jubileuszową do Rzymu, gdzie sędzić go będą najznakomitsi znawcy świata...

Prawdopodobnie dlatego wolne i niezawiste Włochy starają się o to, aby wystawy nie pominął tak znakomity i uzdolniony znawca, jakim jest cesarz Wilhelm!

On dopiero osądzi prawdziwe arcydzieło Boronali.

i lubelskiej — na zasadzie praw ochrony wzmocnionej, i b) dla gub. kaliskiej, kieleckiej, łomżyńskiej, płockiej, radomskiej i suwalskiej — na mocy Najwyższych Ukazów z dnia 30 września i 25 listopada 1909 r.

Podaje się do publicznej wiadomości:

Zabrania się ogłaszać i rozpowszechniać wiadomości o ruchach wojska i sił morskich lub o środkach obrony, oprócz powtarzania, bez wszelkich komentarzy, wiadomości tego rodzaju, zamieszczonych w czasopiśmie rządowych („Russkij Inwalid” i „Prawit. Wiestnik”).

Winni wykroczeń podlegać będą karze administracyjnej w postaci aresztu do 3 miesięcy lub grzywny do 500 rubli.

Postanowienie to wchodzi w życie z chwilą ogłoszenia w ustanowionym porządku.

(—) Kara prasowa. Za umieszczone w № 13 wiersz „Zmartwychwstanie” i artykuł „O przejeździe króla Piotra serbskiego przez Warszawę” redaktora wydawnictwa „Chwila ilustrowana” skazano na 100 rb. kary lub 7 dni aresztu.

(a) Towarzystwo opieki nad zwierzętami zwołało wczoraj w sali hotelu Mantuffa ogólne zebranie roczne. W obecności 33 członków zagal zebranie wiceprezes p. Teodor Friedrich. Na przewodniczącego powołano p. Edwarda Jezierskiego, który na asesorów zaprosił pp. Romana Wybranowskiego i Aleksandra Tienemana, a na sekretarza p. Tadusza Markiewicza.

Na wniosek przewodniczącego ułożono przez powstanie z miejsc pamięci zmarłych członków s. p. Andrzeja Krafta, M. Zetzena, J. Krakowskiego, G. Barbiera i J. Kautzkiego.

Odczytano sprawozdanie z działalności Towarzystwa za rok ubiegły 1909.

Między innymi Tow. kupiło u łódzkiego fabrykanta powozów, p. Keniga, za 800 rb. nowy wóz ratunkowy dla zwierząt, które zachorowały na ulicy. Pomieszczenie dla tego wozu w Karolewie pod Łódźką zaofiarował p. Gundlach. Na wezwanie telefoniczne członków Towarzystwa lub policyj miejskiej wóz wyruszać będzie z obsługą i środkami lekarskimi.

Z inicjatywy Tow. powstał „Związek młodych”, mający na celu rozbudzenie współdziałania ideom Tow. wśród dzieci, a zwłaszcza młodzieży uczącej się.

W roku sprawozdawczym odbyły się dwa zebrania ogólne i 13 posiedzeń członków zarządu.

W myśl uchwały ogólnego zebrania z dnia 19 stycznia 1909 r. zarząd zobowiązał inspektora Towarzystwa, p. Cygańskiego, do pełnienia funkcji opiekuna cyrkulowego, dając mu tym sposobem szerokie pole do działania, wyniki którego okazały się zupełnie pomyślne. I tak naprz. w 278 wypadkach zabronionem zostało używanie do robót koni okaleczonych i kulawych, przyczem udzielał im pomocy lekarz weterynaryj; 10 koni odesłano do lecznicy, 27-ciu właścicieli koni niezdolnych do pracy, zmuszono do sprzedania ich czyszcicielowi miasta; w 240 wypadkach zatrzymano konie, zaprzęgnięte do wielkich ciężarów, przyczem ulżono ciężaru przez doprzęgnięcie koni; w 63 wypadkach zabroniono woźn com jechać szybko wozami naładowanymi bydłem; 17 właścicieli, używających koni chorych lub okaleczonych, pociągnięto do odpowiedzialności sądowej; 19 właścicieli koni i bydła za znęcanie się również pociągnięto do kary i t. d.

Inspektor Towarzystwa zarządza także kancelaryą oddziału i pełni obowiązki sekretarza oddziału.

Towarzystwo ma 500 członków. Dochodów za rok ubiegły było 2,928 rb. 7 kop.; wydatków 1,311 rb. 75 kop.; pozostałość na rok bieżący 1,416 rubli 32 kop. Majątek oddziału stanowi 3,889 rb. 5 kop.

Po zatwierdzeniu sprawozdania zebrani postanowili powiększyć płacę inspektorowi p. Cygańskiemu o 120 rb., t. j. do 840 rb. rocznie.

Uchwalono zwrócić się do pohemajstra o wydanie rozporządzenia funkcjonaryuszom policyjnym, aby zwracali baczną uwagę i zatrzymywali woźniców, którzy znęcają się nad zwierzętami.

Do zarządu na miejsce ustępujących p.p. Daubego i Fiedlera wybrani zostali p.p. Roman Wybranowski i Ludwik Drecki.

Do komisji rewizyjnej weszli p.p. Ochowicz, Ferrenbach i Zetzen.

Na opiekunów cyrkulowych powołano p.p. Romana Wybranowskiego, Pawła Fietzego, Adolfa Folkmana, Poszesa, Sapińskiego; w Tomaszowie zaś p. Franciszka Manoszkę.

(a) Ze Stow. pracowników przem. handlowych. Onegdaj, o godz. 9 wieczorem, w lokalu przy ul. Piotrkowskiej nr. 120, odbyło się posiedzenie zarządu Stow. pracowników handlowo-przemysłowych, na którym między innymi, omawiano sprawę projektowanej na Zielone Świątki wycieczki w Góry Świętokrzyskie. Łódzki oddział polskiego Tow. krajoznawczego wystąpił z propozycją swego udziału w zamierzonej wycieczce. Wyrażono zgodę na tę propozycję. Organizacją wycieczki zajmuje się specjalny komitet z p. Bronisławem Starosteckim na czele.

Wyjazd nastąpi w sobotę, dnia 14 maja, o godz. 6 min. 20 wieczorem; powrót — we wtorek, 17 maja, o godz. 7 i pół na dworzec kolei fabrycznej.

Zapisy na wycieczkę przyjmuje się od godz. 7 do 9 wiecz. w lokalu Stowarzyszenia (Piotrkowska 120) od poniedziałku 2 maja do 9 maja włącznie.

Przyjęto do wiadomości, że odczyt dr. Jana Pieniążka „W sprawie walki z gruźlicą” zapowiedziany na jutro (sobotę) zostaje odłożony.

(a) „Arfa”. Wczoraj, o godz. 8 wieczorem, w lokalu Towarzystwa śpiewaczego „Arfa” (Nawrot 23) odbyło się ogólne zebranie roczne członków. Przewodniczył p. Bolesław Gołaszewski.

Sprawozdanie z działalności Towarzystwa za rok trzeci istnienia (od 1 kwietnia 1909 r. do 1 kwietnia 1910 r.), wykazuje, że istniał jedynie chór męski i mieszany, próby odbywały się dwa razy tygodniowo, we wtorki i piątki.

Chór mieszany liczył przeciętnie około 70 członków. Frekwencyja pań na próby o wiele była lepszą niżeli mężczyźni. Pod koniec ubiegłego roku zawiązano Koło dramatyczne. Odbyło się 9 wieczornic muzycznych dla członków Towarzystwa i ich rodzina oraz wprowadzonych gości, między innymi 12 grudnia r. z ku uczczeniu pamięci zgasłego kompozytora polskiego Zygmunta Noskowskiego i 13 marca r. b. ku uczczeniu setnej rocznicy urodzin Fr. Chopina.

W wieczornicach brały udział: „Lutnia”, „Harmonia”, chóry Towarzystwa „Arfa”; kwartet solowy męski „Arfy” i kwartet smyczkowy amatorski (pp.: Sahn, Jan, Henryk i Teofil Goeblowie), solo śpiew (pp.: M. Wilkoszewska, W. Karwowska Sliwowska, K. Woźnicki), fortepian (p. J. Bolesławska), skrzypce (pp. Rapczyński, Włodarski), wiolonczela (p. T. Joteyko), deklamacja (W. Kosińska, K. Fiedler, A. Sumiewski, W. Nowakowski, Kurzyna), akompaniament (p. Skulska i A. Michałowski), wreszcie chór dziewczęcy klas niższych żeńskiej szkoły handlowej p. Waszczyńskiej.

Nadto chóry „Arfy” brały udział w 9-u koncertach i wieczorkach muzycznych.

Obchodzono też uroczystości dzień św. Cecylii, patronki muzyki, a dnia 16 stycznia urządzono „choinkę” dla dzieci członków.

Repertuar chórów „Arfy” w roku sprawozdawczym pomnożył się trzema dziełami większych rozmiarów, mianowicie: 1) „Rok w pieśni ludowej” z towarzyszeniem orkiestry — Z. Noskowskiego, 2) „Witolanda” z towarzyszeniem fortepianu i deklamacją — Stanisława Moniuszki i „Msza na intencję św. Franciszka Ksawerego” z towarzyszeniem organów — dr. Witka. Nadto powtórzone „Grajka wędrownego” z towarzyszeniem fortepianu na 4 ręce — Z. Noskowskiego. Z repertuaru pieśniowego wykonano ogółem 35 pieśni, z tych 15 w chórze męskim, 15 w chórze mieszanym i 5 w kwartecie solowym męskim. W liczbie 35 pieśni jest 16 nowych i 19 dawniej śpiewanych.

Towarzystwo „Arfa”, mimo niebardzo sprzyjających warunków wewnętrznych, rozwijało się pod względem artystycznym pomyślnie.

Nie można tego, niestety, powiedzieć o gospodarce finansowej instytucji. Towarzystwo odczuwa ciągły brak funduszy, wobec zalegania sporej liczby członków w opłacie składek, oraz z powodu różnych wydatków, obciążających budżet instytucji, której zarząd zmuszony był do zaciągnięcia długu, wynoszącego obecnie przeszło 500 rubli.

Zastanawiano się więc nad tem, czy wogóle prowadzić dalej, czy też rozwiązać Towarzystwo. Większość oświadczyła się za tem, aby nie rozwiązać Stowarzyszenia.

Sprawozdanie finansowe za rok ubiegły wykazało, że dochody stanowiły 2,688 rub. 74 k., a wydatki 2,622 rub. 72 kop. Majątek przedstawia wartość 667 rub. 95 kop.

Budżet na rok 1910 przewiduje w dochodach 1,110 rub., a w wydatkach 880 rub. Wydatki zredukowane być mają w ten sposób, że Towarzystwo wynajmować będzie lokal od Stowarzyszenia zwolenników rozwoju fizycznego za 400 rb. (dotychczas wydatkowano na komorne 1,200 rb.).

Na zebraniu wczorajszym dyrektor chórów, T. Joteyko, z powodu opłakanego stanu finansowego Towarzystwa, oświadczył, że z dn. 1 października r. b., t. j. z chwilą wyekspirowania kontraktu, usuwa się z zajmowanego stanowiska, nie chcąc być nadal ciężarem.

Dokonane za pomocą głosowania tajnego wybory dały wynik następujący. Do zarządu wybrani zostali pp.: Bolesław Gołaszewski, Roman Lubowiecki, Wacław Morsztynkiewicz, Franciszek Waszkiewicz, oraz panie Eugenia Kamińska i Elżbieta Taborska. Do komisji rewizyjnej pp.: Józef Barczewski, Stanisław Jaroszyński i Leopold Skulski.

(a) Z wystawy przyrodniczej. Kilkaset osób zwiędziło wczoraj wystawę. Między nimi uczeni-ce szkoły p. Rotert, p. Szulca, wychowawcy szkoły gazowni łódzkiej fabrycznej „Hirsberga i Wilczyńskiego” oraz miejskiej elementarnej № 20.

Dr. Goldenberg szczegółowo mówił o budowie ciała ludzkiego, rozpatrując poszczególne organa i ich funkcje.

Z dziedziny bakteriologii miał pogadankę dr. Wągrowski.

Dziś mówić będzie dr. Skalski „O pasożytach”.

Jutro w sekcji botanicznej, od godz. 4 do 7 p. Hejrowski mówić będzie „O urządzeniu ogródków”.

Na przyszły tydzień ułożono pogadanki na następujące tematy: poniedziałek — dr. Goldenberg „Granica między światem roślinnym a zwierzęcym”; wtorek — prof. Szeptowski „Zycie gadów i płazów”; środa — p. Nakielski „Co nas otacza?”; czwartek — prof. Sadkowski „Z życia ptaków”; piątek — dr. Bartoszewicz „Z bakteriologii ogólnej”; sobota — dr. Mogilnicki „Wpływ światła na rozwój życia”; niedziela — prof. Ba-gieński „Prąd elektryczny i jego zastosowanie”; poniedziałek — dr. Eichler „Korzyści poznawania przyrody i praktyczne wskazówki, dotyczące kolekcjonowania okazów przyrodniczych”.

(x) W instytucie języków nowożytnych Dr. Kumera, stosownie do licznych prośb, termin zapisów na bezpłatne kursy, o jakich w swoim czasie zamieszczone były ogłoszenia, obecnie jeszcze raz przedłużony został a mianowicie do dnia 5 maja. Dalsze przedłużenie terminu zapisów już nie może nastąpić, gdyż tylko jeszcze mała liczba uczniów będzie przyjęta, jakkolwiek z powodu wielkiego napływu urządzono grupy równoległe.

(x) Zwyczajne zebranie łódzkiego Towarzystwa zupełnej wstrzeźmiwości od napojów alkoholowych „Przyszłość” odbędzie się w niedzielę dnia 1 maja o godzinie 4 i pół po poł w lokalu własnym (Konstantynowska 5.)

(x) Urząd starszych Zgromadzenia mularzy zawiadania nas. z dnia 4 marca, w lokalu Stowarzyszenia strażników łódzkich na Wodnym Rynku, odbędzie się posiedzenie kwartalne, na którym, pomiędzy innymi, rozpatrywane będą podania kandydatów i przyjmowane opłaty kwartalne.

(a) Ze szpitala Poznańskiego. W celu uczczenia pamięci Izraela Poznańskiego, fundatora szpitala przy ulicy Targowej, rodzina zmarłego w 10-tą rocznicę zgonu ufundowała 16 nowych łóżek, na utrzymanie których wydawac będzie corocznie około 5,000 rubli.

(h) Z sądów. Przed sędzią pokoju IX rewiru m. Łodzi stanął Aleksander Karpiński, oskarżony o zamieszkiwanie za cudzym paszportem.

Po wykryciu przestępstwa Karpiński wyjaśnił, że nazywa się Biernacki i że, zaliczony do służby wojskowej, zbiegł z Warszawy za paszportem Karpińskiego. Paszport ten dał mu Józef Kwaśniewski.

Józef Biernacki był jednym z dziesięciu, którzy za podrobionymi dowodami zbiegli z cytadeli warszawskiej.

Sędzia pokoju skazał go na 2 miesiące więzienia za używanie cudzego paszportu.

Za ucieczkę z wojska i z cytadeli będzie on sądzony w Warszawie, dokąd go wysłano.

— (h) Dnia 5 lutego r. b. przy ulicy Przejazd Wacław Szymański, Stanisław Wróblewski i

TELEGRAMY.

Telesfor Głębocki skradł z wozu należącego do Ludwika Przybyły 1/4 wiadra spirytusu, wartości 5 rb. 17 kop. i sprzedali spirytus Maryannie Mydlarkowej.

W sądzie pokoju V rewiru m. Łodzi pierwsi trzej przyznali się do winy, Mydlarkowa zaś twierdziła, iż kupując spirytus, nie wiedziała, iż był on skradziony.

Sędzia pokoju skazał Wróblewskiego i Głębockiego po 3 miesiące więzienia, Szymańskiego na 1 1/2 miesiąca więzienia, a Mydlarkową na 1 miesiąc aresztu.

(a) **Samobójstwo.** Wczoraj, o godz. 9 wieczorem, referent wydziału sądowego V cyrkułu policyjnego, 35 letni Mieczysław Smolarski, otrul się jakimś płynem. Przedstawiono go w stanie agonii z chodnika na rogu ul. Dębowej i Staro-Zarzewskiej do V cyrkułu policyjnego, przy ulicy Staro-Zarzewskiej nr. 65. Wezwany lekarz Pogotowia stwierdził śmierć. Smolarski pozostawił listy, wyjaśniające powód samobójstwa. Zmarły osterocił żonę i troje dzieci.

(h) **Kradzieże.** Wydział śledczy zawiadomiono o kradzieżach u Mordki Frańda, Północna 12; u Mauryego Wolmana, Plotkowska 44; u Stefana Podolskiego, Ogrodowa 20; u Foima Borszajna, Wschodnia 27; u Reinholda Schmechla, Długa 108; w fabryce Staudlendera, Rokicińska 13; u Jana Cymermana, Radwańska 13, u Berend Kuchmana, Kamienna nr. 2.

(a) **Podrzucone niemowlę.** Wczoraj, o godz. 9 wieczorem, na polu przed składami nafty „Braci Nobel” przy ul. Wierzbowej, znaleziono dwa dni mające dziecko, płci żeńskiej. Podrzućka odesłano do magistrali.

(p) **Pogotowie ratunkowe** wzywano pomiędzy innymi do następujących wypadków:

— Ogólnemu osłabieniu wczoraj uległy cztery osoby, z których jedną odwieziono do szpitala Aleksandra, jedną do mieszkania.

— Na ul. Włodzkiej nr. 59 Wojciech Przybylski, robotnik brukarski, lat 35, przez towarzyszy pracy pobity tępym narzędziem, odniósł okaleczenie czoła i nóg; na Zielonym Rynku podczas wczorajszego targu, między dwiema straganiarkami wynikła kłótnia, a z niej bójka, w której Roizę Pedla, lat 50, ręczną żelazną wagą sąsiadka okaleczyła w czoło; na ul. Aleksandryjskiej nr. 9 na podwórzu domu Walerya Ponto, zana robotnika, lat 26, pobita przez sąsiadów, odniosła okaleczenie czoła i twarzy oraz zemdląca.

— W czasie pracy na ul. Włodzkiej nr. 36 Mojżesz Icersohn, tragarz, lat 40, przycisnął ciężarem, odniósł okaleczenie głowy i twarzy.

(f) **Z Chojen.** Jutro w teatrze „Julianów” (Różowska 8) grono amatorów pod kierownictwem p. Franciszka Szmigielskiego daje przedstawienie, na które złożą się dwie jednoaktówki: „Majster i czeladnik” Korzeniowskiego i „Antkowe wesele” Przybylskiego. Początek przedstawienia o g. 8 wieczorem.

SZTUKA I PIŚMIENICTWO.

Teatr polski. W dniu dzisiejszym przybył do Łodzi autor głośnej sztuki p. t. „Wielki Fryderyk”, p. Adolf Neuwert-Nowaczyński, który wraz z gościami krakowskimi Ludwikiem Solskim, wykonawcą tytułowej roli, kieruje próbami niedzielnej premiery. Wieczorem odbędzie się generalna próba z całym aparatem scenicznym, jako to: kostyumami, charakterystyką, dekoracjami i rekwizytami.

Bilety na wszystkie widowiska są formalnie rozchwytywane, pozostała zaś niewielka ilość jest do nabycia w kasie teatru (Cegielniana 63) od 10 rano w ciągu całego dnia.

Jutro po południu na przedstawieniu popularnym odegrana będzie bardzo wesoła komedia A. Fredry (syna) „O młody młody!” po cenach znizowanych.

Z WARSZAWY.

* Zamknięcie klubu.

Wczoraj z rozporządzenia władz zamknięto „Towarzystwo automobilistów warszawskich” przy ulicy Wareckiej № 11. Założycielami jego byli: generał-lejtnant Borodajewskij i p. Władysław Krauze.

Wiadomości zamiejscowe.

Konsulem rosyjskim w Pradze czeskiej został mianowany dotychczasowy konsul w Królewcu, Jakowski, sekretarzem zaś konsulatu bar. Korff.

Na wystawie sztuki w Wenecji znajduje się osobna sala z dziełami artystów polskich.

Petersburg, 29 kwietnia. (P.) W „Zbiorze praw” z d. 30-go b. m. ogłoszono: o zniesieniu z dnia 5 maja r. b. w gub. sybirskiej działalności ustawy o ochronie wzmocnionej z udzieleniem gubernatorowi pełnomocnictw do zapewnienia porządku i spokoju; o przedłużeniu działania ochrony nadzwyczajnej w pow. bachmuckim; o utrzymaniu przy gub. kaluzkim pełnomocnictw specjalnych co do zapewnienia spokoju publicznego.

Petersburg, 29 kwietnia. (P.) W „Zbiorze praw” ogłoszono budżet państwowy dochodów i wydatków na r. 1910.

Petersburg, 29 kwietnia. (P.) Ministerium handlu i przemysłu zamierza stopniowo stosować ustanowioną w okólniku b. ministra Timirazjewa 15 procentową normę dla żydów w szkołach handlowych.

W latach 1910 i 1911 dla niektórych szkół będzie stosowana dotychczasowa norma z pewnym jeonak ograniczeniem.

Tyflis, 29 kwietnia. (P.) Na ulicy Woronowskiej w podwórzu garbarni niewiadomi sprawcy rzucili bombę, która wybuchnęła, nie sprawiając jednak spustoszenia. Aresztowano trzy osoby.

Kazań, 29 kwietnia. (P.) Przybył tu b. wielki wezyr turecki Chulmi basza i zwiedził uniwersytet.

Konstantynopol, 29 kwietnia. (P.) Według wiadomości urzędowych, starcia z powstańcami w Ipeku, Prisztinie i wawozie czernolubskim nie były poważne.

Albańczycy w wawozie kaczanickim są otoczeni ze wszech stron.

Według wiadomości ze źródła prywatnego, przeciwnie Szefket - Turgut basza jest otoczony przez powstańców i uważa brak wojska. Iskib podobno zajęli powstańcy, a wojska tureckie poniosły dotkliwą klęskę.

Według wiadomości ze źródła dyplomatycznego, sytuacja jest bardzo groźna. Komunikacja kolejowa z Mitrowicą przerwana, telegraf zniszczony.

Ipek obsadzili powstańcy. Nastroj tutejszych kół urzędowych, dotychczas spokojny, zaczyna być trwożliwy.

Teheran, 29 kwietnia. (P.) Medżylis zatwierdził projekt pożyczki wewnętrznej. Wypuszczone będą bilety wartości do 10 tumanów po 6 proc. z zabezpieczeniem ich dochodami z dóbr skarbowych. Operację powierzono bankowi Szachin szacha do czasu wezwania specjalisty zagranicznego.

Teheran, 29 kwietnia. (P.) Sepechdar przedstawił medżylsowi projekt gabinetu umiarkowanego. Nacjonalisci upierają się ażeby na ministra skarbu powołano Wysukuda-Dowlego, którego porywca polityka doprowadziła wszakże do tego, że rząd, nie skończywszy operacji finansowej z syndykatem angielskim, musi płacić 20,000 franków odszkodowania.

Tebryz, 29 kwietnia. (P.) Do Urmii posłano 100 fidałów, t. zw. gwardyi narodowej z oddziału Jefrema.

Helsingfors, 29 kwietnia. (P.) Wystawę obrazów japońskich w Abo, na której wystawione były płotna, obrażające, zdaniem władz, dla oręza rosyjskiego, na żądanie gen. gubernatora zamknięto, a policmajstrówi w Abo kazano w ciągu tygodnia podać się do dymisji.

Paryż, 29 kwietnia. (P.) Wobec zamierzonych przez socjalistów na d. 1 maja manifestacji w lasku Bulonskim, ogłoszono, że wszelkie pochody demonstracyjne zarówno w lasku jak i w parku będą rozpraszane siłą.

Berlin, 29 kwietnia. (P.) Student Pokrowskij, przewodniczący berlińskiego Koła studentów rosyjan, miał wczoraj w klubie cesarskim odczyt o zamierzonym wyścigu międzynarodowym samochodów: Petersburg-Kijów, Moskwa-Petersburg. Referent zwrócił uwagę na doniosłość tego wyścigu pod względem politycznym i stosunków handlowych dla Rosyi i Niemiec.

Berlin, 29 kwietnia. (Wl.) Pruska izba panów przyjęła dziś w zmienionem przez siebie brzmieniu projekt ustawy o reformie wyborczej 140 głosami przeciwko 94. Polscy członkowie izby panów byli przy głosowaniu nieobecni.

Uchwalona poprawka dep. Schorlemmera, będąca ustępstwem dla nacjonal-liberalów, wzięła losy całej reformy. Ostateczne głosowanie odbędzie się d. 20 maja, poczem projekt reformy zwrócony będzie z powrotem sejmowi pruskiemu.

Berlin, 29 kwietnia. (Wl.) Ustawa o reformie wyborczej przyjęta została w izbie panów przy współdziałaniu stronnictw środka. Kanclerz Bethmann Hollweg w ostatnich dniach w sposób naglący upominał stronnictwa liberalne do wspólnej pracy, aby w ten sposób zadać cios stronnictwu centrum, które wespół z konserwatystami przeprowadziło w izbie poselskiej reformę wyborczą wedle swojej myśli.

Organy prasowe partii centrum wyrażają się z rozgoryczeniem o stanowisku rządu, który znowu najwidoczniej chce obóz katolików niemieckich przycisnąć do muru.

Salonki, 29 kwietnia. (P.) Przybyłe tutaj dwa pancerniki austriackie otrzymały rozkaz natychmiastowego udania się do wybrzeża albańskiego.

Konstantynopol, 29 kwietnia. (Wl.) Pod broń stoi już 40,000 albańczyków.

Białogród, 20 kwietnia. (Wl.) Prezes ministrów, Pasicz, w najbliższym czasie ustąpi, a stanowisko jego przewodnie w gabinecie serbskim zajmie minister skarbu, Proticz.

Kraków, 29 kwietnia. (Wl.) Bandyci z Królestwa, którzy zaczęli grasować w Czarnowie, zabili na jednej z ulic Chrzanowa dwoma strażnikami agenta policyi krakowskiej Rzeszowskiego, w chwili gdy chciał tych rzeźmieszków aresztować. Dokonawszy zabójstwa, bandyci zbiegli.

Władze uruchomiły żandarmerię w całym powiecie. Z Krakowa wysłano komisarza policyi Krupińskiego z całym sztabem agentów cywilnych. Poszukiwania prowadzone są bardzo energicznie.

Budapeszt, 29 kwietnia. (Wl.) Ciekawy epizod rozegrał się na zgromadzeniu przedwyborczym w komitacie trenczyńskim, w gminie słowackiej Zakopcze.

Stanął tam przed wyborcami, przeważnie słowakami, kandydat rządowej partii węgierskiej bar. Levay i zaczął przemawiać po węgiersku. Zebrani oświadczyli, iż po węgiersku nie rozumieją i wezwali go, by mówił po angielsku. Bar. Levay rzeczywiście wygłosił godzinną mowę po angielsku. Słowacy w dyskusji również przemawiali po angielsku. Kandydaturę barona Levaya przyjęto.

(Chłopi słowaccy rozumieją i mówią po angielsku, ponieważ obrzymia ich część emigruje do Ameryki. W komitacie trenczyńskim podobno około 80 proc. słowaków rozumie po angielsku. Przyp. Red.).

Z ostatniej chwili.

Poznań, 30 kwietnia. (Wl.) W Inowrocławiu policja skonfiskowała w tamtejszych księgarniach polskich wszystkie kopie obrazów Matejki «Bitwy pod Grunwaldem». Donosząc o tem „Kuryer Poznański” pisze: Wobec tego faktu ustaje wszystko. Zaciekłość hakatystów dochodzi już tak daleko, że nie przepuszcza nawet dzieł mistrza, znanego w całym świecie cywilizowanym.

Berlin, 30 kwietnia. (Wl.) Wczoraj wieczorem frakcja sejmowa centrum odbyła posiedzenie, na którym zastanawiano się nad stanowiskiem, jakie zająć należy wobec poprawek, wprowadzonych do projektu reformy wyborczej przez izbę panów.

Większość posłów wyraziła opinię, że centrum już uczyniło maximum ustępstw i wszelkie dalsze próby ograniczeń reformy nie mogą liczyć na poparcie centrowców w sejmie.

Berlin, 30 kwietnia. (Wl.) „Deutsche Zeitung” występuje z alarmującym artykułem pod tytułem: «W imię godności państwa pruskiego», w którym, podkreślając, że rząd wprowadzić nie chce zbrojną ręką uniemożliwić obchodów grunwaldzkich poza obrębem Niemiec, wzywa natomiastr, aby zapobiegać obchodom tym w obrębie Rzeszy.

Artykuł ten kończy się, jak zwykle, gorą-

cym apelem do większych jak dotychczas pa-tryarchów niemieckich ofiarności.

Saloniki, 30 kwietnia. (Wl.) Kierownicy po-wstania wydali odezwę do żołnierzy, wzywającą do złożenia broni i wypędzenia oficerów. Poło-żenie oficerów jest bardzo groźne.

Berlin, 30 kwietnia (Wl.). Zarząd zjednocze-nia przedsiębiorców budowlanych uchwalił wczoraj, aby prowadzić walkę z robotnikami do chwili osiągnięcia korzystniejszych dla przedsiębiorców warunków.

New-York, 30 kwietnia. (Wl.) W Kornwalii spłonął wczoraj w nocy wielki hotel. 12 gości spaliło się w łóżkach, 20 ciężko poparzonych. Wielu przy wyskakiwaniu z okien pokaleczyło się groźnie.

D Z I E N N E.

Saloniki, 30 kwietnia. (P.) Bitwa w okoli-licach Ferizowicz zakończyła się niepomysłnie dla albańczyków. Pięć batalionów z Prisztinu po-łączyło się z wojskami, atakującymi wawóz Ka-czanski.

Oddział turecki zajął wejście do wąwozu, ale najważniejsza jego część znajduje się w rękach albańczyków.

Paryż 30 kwietnia. (P.) W związku z kwe-styą kretańską do zatoki Sudzkiej wysłano krążownik opancerzony i kanonierkę.

Zakłady Towarzystwa akcyjnego K. Schei-blera na ostatniem posiedzeniu Zarządu powzię-ły uchwałę, zapoczątkowującą racjonalny system elektryzacji swoich zakładów. W tym celu ma powstać na terytorium fabrycznym, obejmującym bielnik, farbiarnię, drukarnię i nową tkalnię wła-sna elektrownia.

Obejmować ona będzie: 2 turbogeneratory parowe o ogólnej mocy 4,000 koni par. rzecz., wytwarzające energię elektryczną do napędu elektromotorów i dostarcza-jące jednocześnie żywą parę o niskiem ciśnieniu

w ilości około 30,000 kg. na godzinę dla fabry-kaei.

Roboty powyższe zostały zatwierdzone na podstawie wspólnego projektu Zgorzeleckiej fa-bryki maszyn (turbiny systemu Zoelly) i zakła-dów Siemens Schuckert.

Wykonanie tych robót powierzono przedsta-wicielce powyższych dwóch firm, firmie „Hordlicz-ka i Stamirowski“ w Łodzi. 1250

Rozmaitości.

Polon czyli Polonium, ciało promieniotwór-cze, odkryte przez panią Curie-Skłodowską i przez nią tak nazwane na cześć jej ojczystego kraju, długo nie było znane w stanie możliwie czystym. Dopiero w połowie lutego bieżącego roku na po-siedzeniu Akademii nauk ścisłych w Paryżu był przedstawiony komunikat, w którym p. Curie łącznie z panem Debierno, opisała prace wspól-nie przedsięwzięte dla zdobycia polonium. Ma-teryału zużyli kilka ton (tona jako waga okręto-wa jest równa 1000 kilogramów) i otrzymali z niego 2 miligramy substancji (miligram — jedna milionowa część kilograma), zawierającej w przybliżeniu dziesiątą część grama polonium.

Te szczegóły liczebne są o tyle interesujące że dają choć odległe pojęcie o rozmiarach doko-nanej pracy.

Uzyskaną substancję, możliwie oczyszczoną, przechowują w rurce z kryształu górnego, jako najwyrwalszej. A jednak i ta rurka popękała skutkiem energicznego promieniowania polonu.

Skutkiem promieniowania wydziela się hel, czyli helium. A co pozostanie? Obliczenia wska-zują, że pozostałość będzie ołowiem. Ostatecznie zapewne da się to stwierdzić po upływie 140 dni, to jest, gdy przez promieniowanie ubędzie połowa zawartości polonu.

Sam ołów, jako metal dość pospolity i tani, mało jest interesujący. Ale fakt utworzenia się ołowiu taką drogą będzie miał dla nauki niesły-chanie ważne znaczenie; dotąd bowiem ani jedne-go metalu czystego nie otrzymano w żadnej pracowni laboratoryjnej z ciał, które metalu nie za-wierały.

Z czasem okazać się może, iż mniemanie

alchemików o możliwości «wyrabiania» złota z in-nych substancji nie były niedorzecznymi.

Numer dzisiejszy składa się z 12-stn sironic.



Dr. KAUFMAN powrócił. 1229-3-1

Piotrkowska № 192 (dawniej № 200) LECZNICA ZĘBOW M. Riesnik-Epstein. Plombowanie i wyjęcie zębów bez bólu. Spe-cyalne laboratorium zębów sztucznych i złotych koron. Reparacje i przeróbki sztucz. zębów napoczekaniu. Ceny bardzo przystępne. 2596

Drobne ogłoszenia.

A.A.A.A. Nauczycielki, nau-ki, niemki, freblanki, ochroniarki, bony z szyciem na miesiąc let-nie, na stałe poleca Biuro Peda-gogiczno-rekomendacyjne Lud-wińskiej, Piotrkowska 92. 1911-12-20

A. Jedyne zakłady na Królestwo i Zach. Kraj — Kursy Syro-komla Syrokomskiego, Warszawa, Hoża 7, pałacyk. Przyjmują zapisy na letni i zimowy semestr od 4-8; na ochotników pierwszego, drugiego rzędu, rangę urzędniczą, czterech-sześcioro, studium klas korpusu. W r. 1909 zdało 85% i 19 0-90% (przy korpusie). 1089 5s3

Adres Antoniego Piotrowicza, o którego dowładywano się w zakładzie kowalskim w Kali-szu jest następujący: Kalisz sta-cya dr. žel. kal., dróżnik. 2557-1-1

Do sprzedania 2 piramidy skle-powe. Lubelska № 10. 2484-6-3

Dubeltówka tania do sprzeda-nia, dowiedzieć się w słuszar-ni, Cegielińska 34. 2518-3-2

Dziesięć sukienki gotowe w wielkim wyborze. Tamże po-trzebna do szycia zdoła panna i uczennica. Główna 40-15, ofi-cyna. 2557-3-1

Dla ludzi pracy rzadka okazjal Sensacyjna nowość zagranic-zna. Towar na spódnice, (skóra angielska) nie do zdarcia, 50 k. żółciec. Nadzwyczajna oszczęd-ność. Piotrkowska № 69 m 55. 2507-3sp3

Elegancki powóz, mało używa-ny, kolejny, zaraz do sprzeda-nia. Wiadomość w lekierni. Wólczańska 117. 2318-2s-2

Gajowko, umiającego czytać i pisać, przymie od zaraz zarząd dóbr Lucmierz pod Zgie-rzem 2495-6-3

Gramofon w dobrym stanie pra-wie nowy i 8 pięknych utwo-rów, zaraz do sprzedania za 10 rb. Wiadomość Wólczańska 119 m. 24, J. Grabowski. 2562-1-1

Gramofon olbrzymi, i 50 płyt sprzedam za bezcen. Pańska № 93 m 26 2584-3-1

Jest do sprzedania oficyna pod Rudą. Wiadomość ul. Zawadz-ka 18, w maeh. 2521-2-2

Jest do sprzedania 6 morgów ziemi ogrodowej i 3 domy z ogro-dami owocowymi, miejscowosc na-dająca się na letnisko, z prawami serwitutu, przy stacyi Koluszk. Wiadomość w Adm. „Rozwoju“. 2409-3-3

Krawcowa zdoła wyjechać na letnie miesiąc na wies za szycie. Wiadomość Wólczań-ska 91 m 15. I piętro. 2589-1

Kupię maszynę do pisania uży-waną w dobrym stanie. Oferty sub „J. P.“ w Administracyi „Rozwoju“ 2535-3-2

Młody, inteligentny człowiek poszukuje pracy, może wy-jechać. Łaskawe oferty „G. J.“ w Administracyi „Rozwoju“. 2563-2-1

Maszyny 2 Singera prawie no-we, bębnowa i pierścieniowa i maszyna za 18 rubli do sprzedania. Konstanyńska 7 m. 16 2004w20cs9

Mebie: stoły, kredensy, szafy, fotele do sprzedania. Zakład stolarski P. Grabowskiego, Nawrot № 36. Robota solidna 247C3s3

Mebie dębowe solidnej roboty ze stołowego pokoju do sprzeda-nia. Szosa Pabianicka № 34 m. 6 2453-3-3

Mieszkanie dla panny przy ro-dzinie. Piotrkowska 119 m. 10 2547-2-2

Motor naftowy 4 H P., do sprzeda-nia. Cegielińska 34, ślu-sarnia 25 9-3-2

Magnet do sprzedania, Karolew-ska szosa 24. 2522-3-2

Miejsca w kinematografie jako kasyerka poszukuje, mogą złożyć kaucyj rb 50. Łaskawe oferty upraszam nadsyłać do Ad-ministracyi „Rozwoju“ dla B. M 2582-1-1

Na pogrzebie księża zgubiam złoty naszyjnik na ul. Ogro-dowej. Upraszam znalazcę o zło-żenie w Administracyi „Rozwoju“. 2532-2-2

Narzędzia kowalskie zaraz do sprzedania. Wiadomość ulica Wólczańska 167 u stróża. 2561-1-1

Osoba znająca się dobrze na kuchni i szyciu, gospodar-stwie mieszkaniem i wiejskim, mo-że się zająć samodzielnie, dzieł-mi także. Posiada dobre świad-ectwa. Adres w Adm. „Rozwoju“. 2533 3-2

Oficyna drewniana o 8 mieszka-niach z ogrodem do sprzeda-nia w Radogoszczu, ul. Gajzlera № 9, przy fabryce. 2214-6cs6

Obiady smaczne i zdrowe po 30 kop. w domu prywatnym. Piotrkowska № 115 m 6 41011

Posadę kawyarki lub ekspedjent-ki przy mla młoda inteligent-na polka. Oferty uprasza się skła-dać w Adm. „Rozwoju“ dla „K. P.“ 2504-2-1

Przygotowywacz (forichter) na kolorówki lub gładkie warstwy poszukuje zajęcia. Oferty uprasza się składać w Adm. „Rozwoju“ pod „Forichter“. 2571-1-1

Potrzebne podręczne i uczenni-ce do sukien Piotrkowska 153 m. 6. 2588-2w

Potrzebna prasowaczka do pra-ni, Przędzalniana № 56. 2544-3-2

Przyjmuję krawieczyzną damską i dziecięcą, Helena. Przejazd 38, w oficynie, drugie piętro m. 15. 2514-3-2

Potrzebny jest ślusarz na gład-ke roboty i schody i mógłby za-stąpić werkwiara. Oferty pod lit. K K 2517-2-2

Piac do sprzedania w Nowych Chojnych. Wiadomość ulica Rzgowska № 15, A. Wallas. 2528-2-2

Potrzebny jest kowal na ślusar-skie roboty Łąkowa № 23 2516-3-3

Poszukuje inteligentnej osoby do wspólnego pokoju, Mikołaj-ewska 59 m 52 2545-3-2

Poszukuję współnika do korzy-stnego interesu z kapitałem 1000 rb. Oferty „korzystny 154“ w Adm. „Rozwoju“ 2569-1-1

Potrzebne prasowaczki zaraz, Piotrkowska 108. 2572-3-1

Potrzebne zdoła i podręczne do pracowni sukien i Kościń-skiej, ul. Zielona 23 m. 20. 2574-3-1

Potrzebne zdoła podręczne i uczennice zaraz. Ul. Spacero-wa № 11 m. 8 2551-1-1

Pokój z kuchnią do wynajęcia zaraz, tamże do sprzedania są różne rzeczy. Wólczańska 139 m 18. 2556-1-1

Pokój umeblowany, osobne wej-scie. Andrzeja № 7 m. 32. 2581-1

Potrzebne zdoła panny do szy-cia zaraz. Juliusza 24 m. 19. 2554-1-1

Potrzebne są zupełnie zdoła staniczarki i spódniczarki za dobrem wynagrodzeniem. Pasaż Szulca 9 2565-3-1

Potrzebny chłopiec do posługi w kategarri L. Fliszora, w wie-ku od lat 14 tu. 2580-3-1

Rower z wolnym kołem zaraz do sprzedania. Wiadomość Mikołajewska № 34 m. 19. 2500-3-3

Rower do sprzedania za 35 rb., ul. Piotrkowska № 166, m. 8. 2922-3mc-5

Sklep spożywczo dystrybucyjny do sprzedania. Ul. Rozwadow-ska 13. 2424-3cs3

Słodko używane kupię. Oferty dla „N. B.“ w Adm. „Rozwo-ju“. 2586-3-1

Sprzedam kolejkę marek z al-bumem Brzezińska 7 m. 1. 2540-4-2

Sklep galanterijny do sprzeda-nia zaraz lub od lipca, egzy-stujący lat 20. Wiadomość Mi-kołajewska № 59, w sklepie. 2550-2-2

Sklep galanterijny w centrum miasta zaraz do sprzedania. Wiadomość w administracyi „Roz-woju“. 2529-6-2

Sprzedam tania kredens dębo-wy, bardzo mało używany Mikołajewska 46 m. 4. Tamże od 1 maja pokój umeblowany do wynajęcia 2517-2-2

Sprzedam sklep dystrybucyjno-spożywczy, egzystujący 12 lat, ul. Lubelska 8. 2466-3-3

Sklep jest zaraz do wynajęcia, specjalnie dla pralni. Andrze-ja № 38, wiadomość u stróża. 2583-2-1

Sklepek do sprzedania na miej-scu lub do przeniesienia z po-wodu zmiany interesu, ul. Cze-ściochowska № 13 2552-3-1

Sprzedam sklepek i bułkę na węgle, Staro-Zarzewska 41. 2579-1-1

Sprzedam za przystępną cenę plac obszerny, obok przystanku Żakowice, odpowiedni pod budowę willi i założenie ogrodu. Wiado-mość: Lewandowski, ul. Przejazd nr. 47 m. 14. 2408-3-3

Tanio sprzedam dorozę z san-kami i uprzężą, Cegielińska № 109. 2587-2-1

Umeblowane pokoje do wynaj-ęcia z całodziennym utrzy-maniem, każdy z osobnym wej-ściem. Dzieła 40, m. 1. Tamże jest kostium popielaty letni do sprzedania. 2322-4-1

Wyprzedane różne meble z po-wodu wyjazdu. Piotrkowska Nr. 157 m. 10, lewa oficyna. 2090c12sp6

Zdoła, oraz zdoła podręczne Z potrzebne do krawieczyzny, Nowa Spacero-wa 49 m 5 2585

Zdoła podręczne i uczennice potrzebne Konstanyńska 5 m 14 2444-1

Zakład meblowy F. Drozdow-ski i S-ka, otrzymał telefon № 1663 255-3-1

Z powodu wyjazdu jest warza-tat ślusarski do sprzedania. Pasaż Szulca 4 2570-2-1

Z powodu wyjazdu dwa magle są do sprzedania. Wólczań-ska 167 2576-3-1

Zagubiona portmonetkę na rogu ul. Piotrkowskiej i Przejazd, odebrać można w Adm. „Rozwo-ju“ 2578-1-1

3 pokoje, wanna, wygodny odst-ępie tania od 23 maja do 14, Zakatna 23 m 10 2568-3ons

3 pokoje z kuchnią do wynajęcia od 1-go lipca tamże for-tepian krzyżowy tania do sprzeda-nia z powodu wyjazdu. Piotrkowska 84. Stróż wskaze. 2461-3-3

Helenów.

1274

W niedzielę, d. 1 maja r. b.

PIERWSZY KONCERT PORANNY

Początek o 7 ej rano.

Wejście 15 i 5 kop.

Koncert popołudniowy

Początek o 3-iej po poł.

Wejście 25 i 10 kop.

W mieście Słupcy gub. kaliskiej, potrzebny jest nauczyciel ze świadectwem domowego nauczyciela do prowadzenia od sierpnia pod swym nazwiskiem letniejącej szkoły. Referencje przyjmuje Inżynier Młodkowski lub Rejent Chrepiński. 1221-3-3

DO SPRZEDANIA

7 morgi ziemi z dobrym zabudowaniem, obsiew jesienny i wiosenny, za Rudą Pabianicką, gm. Gospodarz, kolonia Szurbinięc, Szczepan Mnszwnski. 1273-3-2

Kupię

kompletne roczniki „Rozwoju“ za lata 1905, 1906 i 1907. Otwarty proszę składać w admin. „Rozwoju“ pod „Rozwałk“. 1292-3

LOKAL

przy ul. Benedykta № 56, w którym od 12 lat zakład fryzjerski doskonale prosperuje, jest od 1-go lipca 1910 r. do wynajęcia. Dowiedzieć się u właściciela domu S. Neumarka, Nawrot № 2, lub u stróża na miejscu. 1281-3-1

Letnie mieszkanie

w Rogowie, w bliskości stacyi, lasu i wody — do wynajęcia. Wiadomość w Towarzystwie Rolniczym w Łodzi, Widzewska № 50, tel 1521, na miejscu w Rogowie, w administr. dóbr 1282-3

Prośby,

skargi, apelacje, kasacje, ustawy, listy prywatne i handlowe pisane na maszynie do pisania w firmie „ILION“, ZIELONA 11. Taśmy i karki do maszyn do pisania — na składzie 1283-3-1

Zagubione dokumenty.

Antonina Szewczyk zagubiła kartę od paszportu, wydaną z fabryki Sztelnerta 252-3-2

Bolesław Ulkowski zagubił kwit od paszportu, wydany z fabr. Bentcha. 2579-1-1

Feliks Garnis zagubił kwit od paszportu, wydany z fabryki Desurmonta 2542-3-2

Jan Michałski zagubił kwit od paszportu, wydany z fabryki Rosenblata 2575-3-1

Stanisława Hofman zagubiła kartę od paszportu wydaną z fabr. K. Schablera 2558-1-1

Wincenty Kruczkowski zagubił kartę od paszportu, wydaną z fabr. Eiserta 2494-3-3

Zagubił kwit od paszportu na imię Korneli Backo Wydany z fabryki Allart i Rousseau 2505-3-3

Zagubił paszport na imię Luze Elert, wydany z Bendzina. 2496-3-3

Zagubił kwit od paszportu na imię Mieczysława Mikuty, wydany z fabryki Tycena. 2510-3-3

Zagubiono świadectwo od paszportu wydane z Gazowni Łódzkiej na imię Kazimierza Dłużniewskiego. 24-5-3-3

Restauracya

trzeciego rzędu, bez konkurencyi, daćca 14 tysięcy czystego zysku, o czem przekonać się można na miejscu, do odstąpienia. Wiadomość: Warszawska Rekrutacya, Sosnowica. 1289-3-1

PRACOWNIA

ubiorów męzkich i damskich **Władysława Łapienis**

Andrzeja 28, róg Długiej, I piętro. Przyjmuje wszelkie obszalunki w zakres krawiectwa męzkiego wchodzące, a także damskie okrycia i dziecinne. Z szacunkiem 1288-1-1 W. Łapienis.

EKSPEDYENTKA

Potrzebna inteligentna ekspedientka do poważnej firmy, samodzielnie zajęcie, z kaucyą 300 rubli. Zgłaszać się od godziny 3 do 4 w niedzielę, w poniedziałek od 2 do 3 po poł. Widzewska 45 m. 14. W. Heisner 1290

Bryczki nowe do sprzedania na jednego i parę koni, jesionowe, ładne i koń powozowy, wałach 4-letni, 5-cio wershkowi. Dowiedzieć się można na miejscu od 3 do 6 po poł. Długa № 19 m. 1. telefonu 5.73. 1264

Podług najnowszych żurnali przyjmuje **damskie kostiumy** — z własnych i powierzonych materiałów. Mam wszelkie okrycia. Fasony amerykańskie i pryncesse. Ceny przystępne. I. SUMRAJ, ulica Zachodnia № 28, m. 4A. 1284-3-1

Place

do sprzedania przy ul. Przejazd. Wiadomość: Szymkowicz, Piotrkowska № 82. 1037-3-3

Zagubiła kartę od paszportu na imię Antoniego Szwanke, wydana z fabryki Pawła Desurmonta. 2546-3-2

Zagubiła książeczka legitymacyjna Stanisława Zborowskiego, wydana z magistratu m. Łodzi. 249-3-2

Zagubił paszport na imię Stanisławy Fiwek wydany z m. Sieradza. 2539-3-2

Zagubił paszport na imię Stanisławy Bautentach, wydany z gminy Chaliński 2479-3-2

Zagubił kwit od paszportu na imię Bronisławy Wawrzyńskiej, wydany z fabr. Gustawa Gayera 2577-1-1

Zagubił kwit od paszportu na imię Antoniego Tomczaka wydany z fabr. Karmela i Wignera 2560-1-1

Zagubiła kartę od paszportu wydaną z fabryki Kindermana na imię Jana Szejner. 2559-1-1

Zagubił kwit od paszportu na imię Agnieszki Głóchowskiej wydany z fabryki Toronczyka. 2555-3-1

Zagubił kwit od paszportu na imię Walentego Razel, wydany z fabr. Richtera 2564-3-1

Zagubił paszport na imię Antoniego Juszczyka, wydany z gm. Marchważ 2586-3-1

Telegram! Święteczny Telegram!

Teraz my mamy!

Jeżeli kto niema nowego ubrania, palta letniego, marynarki letniej albo spodni, niech żadnego dnia nie traci i pospieszy zobaczyć

Letni Zapas.

Moją zasadą jest: Wyborowy gatunek i niedrogo płacić.

Wielki Wybór Letnich Ubrań!

Ubrania maryn. letnie z trwałego szewiotu	od rb. 10.—
„ „ „ „ kamgarnu	„ 14.—
„ „ „ „ sztrajgarnu	„ 18.—
„ „ „ z angielsk. kamgarnu	„ 20.—
Palta letnie z angielskiego szewiotu	„ 14.—
„ „ „ sztrajgarnu	„ 18.—
„ „ „ kamgarnu	„ 22.—
Wiosenne palta „Ulster“ Nowosól	„ 18.—
„ „ „ w różnych deseniach do góry zapięte	„ 24.—

Emil Schmechel

№ 98. Piotrkowska № 98.

1110-6

Pierwszorzędne **KANARKI**, mowiąca papuga, i chińskie śpiewające słowiki

Do nabycia w hotelu Rzymskim przy do poniedziałku u p. Breltenszteina, Mikołajska № 59. 1291-1



Helena Lipińska Widzewska № 90 poleca ogromny wybór guńnek, peleryn, czapek zakopiańskich. Przyjmuje pantenki ze szkół i wyucza haftu i wszelkich robót ręcznych za 3 rb. miesięcznie 1286-4-1

KOTŁY.

Są do sprzedania kotły w bardzo dobrym stanie: Jeden **Kornwalijski**, pracujący przy ciśnieniu 10,5 atmosfer, 67,5 kw. metr. pow. z podgrzewaczem pary 20,8 kw. metr. pow., 3 kw. metr. pow. rusztów, dwa **Wodnerurkowe** po 150 kw. metr. pow. z podgrzewaczem 38 kw. metr., na 11 atmosfer, 3,67 kw. metr. pow. rusztów i trzy **Tischbeinowskie** 7, 7 i 6 atmosfer 180, 180 i 150 kw. metr. pow. 3,1, 3,1 i 2,85 kw. pow. rusztów. Blizsze szczegóły w Pabianicach, w biurze Tow. Akc. Rob. Saenger. 1235-3-2

Stajnię

na 6 koni, wozownię, mieszkanie lub całkowity domek. Może być za miastem. Nowo-Zarzewska 5. Tamże konie do sprzedania 1262

warsztat maszyn rolniczych

w m. Dombie, gub. kaliska. Oferty uprasza się składać w admin. „Rozwoju“ pod „R. R. 100“. 1231-3-3

ODEON

Niedziela, poniedziałek i wtorek, 1, 2 i 3 maja 1910 roku

Telefon 15-81.

WSPANIAŁY PROGRAM. MIĘDZY INNEMI:

Prezydent Roosevelt w Egipcie (z natury).

COLA DI RIENZI — ostatni trybun narodowy. **Wielka tragedia historyczna.**

1285

Specjalista chorób skórnych
włosów, wenerycznych oraz
niemocy płciowej

Dr. St. LEWKOWICZ

Leczenie elektrycznością, elektrycznym światłem i masażem wibracyjnym.

Badanie krwi przy syphilisie.
Zachodnia 33 (obok Lombar. akc.)
Przyjmuje od 9-11 i od 6-8 w.
w niedziele od 9-3 Dla pań od
5-6 wiecz. 114r

Dr. Jan Cadarski

b. asyst. klin. uniwer. warsz.
Akuszerya, choroby chirurgiczne i kobiece
przyjmuje do 10 r. 4-6 po poł.
Ul. Cegielniana 9 m. 4. 907

Dr. med.

Aleksander FABIAN

Dyrektor Zakładu leczn. „Chojny”
przyjmuje codziennie w Łodzi od
4-7 po południu.
ul. Rzgowska № 3 (róg Gór-
nego Rynku). 2251r
Choroby nerwowe i wewnętrzne.

Dr. B. DONCHIN

Specjalista chorób oczu
osiadł w Łodzi
ul. Zielona № 11.
Godz. prz. 10-12 i 5-7 po poł.
438-r

Specjalista chorób skórnych,
włosów, wenerycznych i dróg
moczowych

Przyjmuje codziennie od 8-11
w południe i od 4-8 wieczorem;
w niedziele i święta od 9-12
w poł. 149r
Dla pań osobna poczekalnia.

Dr. B. Rejt,
ulica Średnia № 5.

Dr. S. Gerszuni

powrócił.
Choroby dzieci i wewnętrzne.
Godz. przyjęć: od 5-7 pp.
PIOTRKOWSKA 121. 937-13

Dr. J. ABRUTIN

KROTKA 9.
Specjalność chorób wenerycz-
nych, skórnych i moczopłciowych.
Przyjmuje: 8¹/₂-11 i od
6-8 po poł.; panie 5-6 po poł.
w niedziele 10-1 w poł. 237

**Dr. FRANCISZEK
KOZIOLKIEWICZ**

(senior)
(starszy)
Piotrkowska 103
Choroby wewnętrzne, dzieci
i kobiece. Przyjmuje od 8-11 r.
od 2¹/₂-4 pp. i od 7¹/₂-9 w. 1426r

Dr. H. Szumacher

choroby weneryczne i skórne
Nawrot 2
przyjmuje od 8-10¹/₂, i od 6-8.
Po poł., panie od 5-6. W nie-
dziele i święta od 8-1 r. 637r

Dr. Feliks Skusiewicz

Choroby skórne i weneryczne
Andrzeja 13.
Przyjmuje od 9-10¹/₂, rano i
od 4-8 po poł. W niedziele i
święta od g. 10-1. 567-d

Dr. med. Z. Golc

chor. skórne i wenerycz.
PIOTRKOWSKA 86 m. 8. 799r

ŚWIATLOLECZNICZY i ROENTGENOWSKI GABINET

D^{ra} S. KANTORA

Specjalność: Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłciowe.

Krótki № 4.

Leczenie promieniami Roentgena, światłem Finsona i kwarcowem (choroby skóry i wypadanie włosów), prądami wysokiego napięcia (świerzba, hemoroidy). — **Elektroliza** (radikalne usuwanie szpecących włosów). — **Masaż wibracyjny i pneumatyczny** według prof. Zabłudowskiego (niemoc płciowa). — **Kaustyka** (usuwanie brodawek). — **Endo- i cystoskopia** (oświetlanie organów moczopłciowych). — **Elektryczne świetne kąpiele i gorące powietrze.**

Godziny przyjęcia: 8-2 rano i 5-9 pp. Dla pań osobna poczekalnia.

Dr. Rosenblatt

Choroby
uszu, gardła i nosa
Piotrkowska 35.
Przyjmuje od 10-11 r. i 5-7 pp.
w niedziele od 2-4 r. 2451r

Choroby weneryczne,
skórne i moczopłciowe

Dr. Stanisł. Piekarski

PIOTRKOWSKA № 115
Przyjmuje: od 9-10 rano i od
5-8 wiecz., kobiety od 4-5.
1331-r

Dr. Jelnicki

ul. Andrzeja 7
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.
Godziny przyjęć: panowie od g.
9-11 r. 15-8 po poł., panie
4-5 po poł.; w niedziele i święta
8-12 r. 1463r

Dr. Ark. Goldenberg

ul. Nawrot № 38
róg Widzewskiej. Przyjmuje co-
dziennie do 10 rano i od 4 do 7
po poł. — **CHOROBY WEWN.,
DZIECIENNE i KOBIECE.** 1812r

Dr. I. Silberstrom

Ul. Promenada 13 róg Benedykta
Choroby weneryczne (syphilis) i moczopłciowe,
skóry i włosów. Radikalne usuwanie
zbytecznych włosów.
Przyjmuje: 8-11 i 4¹/₂-8 w.
Panie: 4¹/₂-5¹/₂, po poł.
W niedziele: do 2-ej po poł. 241r

Dr. Zofja Garlicka

mieszka obecnie
Nawrot 1 (Piotrkowska 126)
Telefon 10.14.
Chor. kobiece, Akuszerya
9-10 rano, 4-6 po poł. 1997r

Dr. E. Sonnenberg

Choroby skóry, dróg moczowych i weneryczne
CEGIELNIANA 14.
Od g. 11-1 i 4-7¹/₂ w. 76r

Dr. A. GROGLIK

Zielona 3.
Choroby skóry i włosów (usuwanie
zbytecznych włosów za pomocą
elektrolizy), weneryczne i dróg moczowych.
Przyjmuje 8¹/₂-11¹/₂, r.
i 6-8 wiecz.; panie 5-6 wiecz.
W niedziele i święta od godz. 9
do 12 rano. 1563-d

D^r Ignatiew

Specjalista chorób
uszu, nosa i gardła
ulica Konstantynowska № 11 m. 5.
Przyjmuje od 11-12 rano i od
5-8 wiecz. codziennie. W nie-
dziele od g. 10-1 w południe.
1054r

Instytut fizykalnych metod leczenia

D-ra A. STEINBERGA

Benedykta № 3. Benedykta № 3.
**Gabinet Roentgenowski i światło-leczniczy.
Ortopedy. Gimnastyka lecznicza.**

Skrzywienia kręgosłupa, choroby stawów, kości i mięśni.
Masaż ręczny i wibracyjny. Pracownia przyrządów ortope-
dycznych. Stosowanie promieni Roentgena w celach dy-
agnostycznych i leczniczych. **Choroby skórne.** Lecze-
nie prądami wysokiego napięcia (Arsonalizacja), kąpielami
świetlnymi i w gorącym powietrzu. Elektryzacja. **Cho-
roby nerwowe** (niemoc płciowa. Elektryzacja — usu-
wanie włosów z twarzy. 137r

**Centralna klinika
chorób zębów i jamy ustnej**

w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej № 86, tel. 14-79.

Taksa nadzwyczaj dostępna dla wszystkich. **Konsultacja
bezpłatnie. Wyrwanie zęba 15 kop. Plomba
35 kop. Sztuczny ząb 65 kop. Przeróbka
i reparacje sztucznych zębów 50 kop.** Przy
klinice znajduje się specjalne laboratorium do wyrobu
sztucznych zębów. — Przyjmują tylko skończeni lekarze
dentyści. 536441

Pasta „CAMELIA”

usuwa Piegę, Pryszczę, Wągrę, Opaleninę

Składy: Warszawa: L. Spiess i Syn i H. Welt.
Łódź: L. Spiess i Syn i A. Lipiński.
Żądać wszędzie. 1026d6

Dla dzieci, matek, rekon-
walescentów, osób nerwowych
i starców. **FOSMOZA** zape-
wnia prawidłowy rozwój krwi,
kości i mięśni. Niezbędny po-
karm dla dzieci w okresie
zabkowania i rośnięcia.
Liczne opinie Pp. Lekarzy
i Ordynatorów szpitali dołącza-
ją do każdego pudełka. Dostać
można w aptekach i składach
aptecznych. **Cena pudełka 1 rb.** 358-15-12

ZAKŁAD HYDROPATYCZNO-LECZNICZY

„CHOJNY” pod Łodzią

Sanatorium dla chorych nerwowych i wewnętrznych
(leczenie Alkoholizmu i Morfinizmu)
pod kierunkiem specjalisty

D-ra med. Aleksandra FABIANA
Połączenie telefoniczne. Prospekty gratis na żądanie.
Sezon tegoroczny rozpoczyna się 1-go maja. 1062

Dr. med. LEYBERG

— Krótka № 5.
Choroby weneryczne, mo-
czopłciowe i skórne. 1439r

Dr. I. Lipszyc

choroby dzieci.
Przyjmuje od 8-10 i od 4-6 pp.
WSCHODNIA № 45 294

Dr. A. S. Tenenbaum

Chor. wewnętrzne i dzieci.
Spec. chor. żołądka i kiszek.
Wschodnia № 49.
przyjm. od 8-10 r. 3-6 po poł.

Dr. med. St. Bartoszewicz

przyjmuje do g. 10 r. i od 4-7 pp.
Analizy lekarskie
dla celów uogólnionych.
Zawadzka № 1, d. Schejblera,
tel. 33 637-12-0

Pierwsza Chrześcijańska

**— Lecznica chorób zębów —
i jamy ustnej** 2651r
teraz: ulica Piotrkowska 133.

Dr. Wacław Bernard

przeprowadził się na ulicę
BENEDYKTA № 9.
Choroby skórne, wenery-
czne i moczopłciowe.
(8¹/₂-12 r. 15-7¹/₂, pp., panie
od 4-5) 1761 r

Dr. M. Papierny

Akuszerya i choroby kobiece,
b. ordynator warszaw uniwersy-
teckiej kliniki akusz.
Przyjmuje do 11 r. i od 4¹/₂-6¹/₂,
po poł. południowa 23. 4851

Dr. I. Krukowski

powrócił.
CEGIELNIANA 4.
Choroby wewnętrzne
Specjalnie choroby płuc.
1235-16-3

Dr. Edward Mittelstaedt

mieszka obecnie **MIKOŁAJEWSKA № 67**
przyj. od 8-9¹/₂, r i od 5-6¹/₂, pp.
Choroby wewnętrzne i nerwowe.
1429-r

Dr. S. SZNITKIND

Średnia № 2.
Choroby skórne, wenery-
czne i moczopłciowe.
Leczenie elektryczną i masażem.
Przyjmuje od g. 8-11 rano.
od 5-8¹/₂, wiecz. 449-r

ZĘBY sztuczne od 75 k.

Plomby od 50 k.
na kauczuku, złocie—
bez wyjęcia korzeni. Plombowanie
złotem, srebrem, porcelaną. **Wyj-
mowanie zębów bez bólu.**
Przeróbka i reparacje w pocze-
kaniu. Lek.-dent. **S. LIPOWSKI,**
Piotrkowska 92. 381r

Akuszeryka A. Trenkler

Benedykta 10,
przyjmuje panie na słabość, u-
działa porad, niezamierzonym ustę-
stwa. Dyskrecja ścisła. 12-r-28

S. Karasiówna

akuszeryka,
powróciła do Łodzi.
Mieszka obecnie: **Andrzeja 16,**
m. 4. Przyjmuje zamówienia na
praktykę. W domu zastać można
od 5-6 do 7-8 pp. 996-4 4

Dr. med. ST. ARONSON
b. asystent prof. berlińskich: Bum ma i Dührssena — osiadł w Łodzi Akuszerya i choroby kobiece.
EWANGELICKA № 5.
Godziny przyjęcia: 9—10^{1/2}, rano 1 od 5—7 pp., w niedziele 11—1.
1218—r

Lekarz-Dentysta
DĄBROWSKI
mieszka: **Piotrkowska 97.**

Dr. Birencweig
ŚREDNIA № 3.
Choroby skórne, wener. i moczościowe.
Od 11—1 r. i od 3—7 w. 268r

Dr. L. PRYBULSKI
CHOROBY SKORNE. WŁOSOW. WENERYCZNE (syfilis) i MOCZOPŁCICIO WE (endoskop i cystoskop) i NIEMOCCE PŁCICIOWE.
Ul. Południowa № 2.
Przyjmuję od godz. 8—1 r. i od 4—8 w. rano od 5—8 po poł. 1420—r

Dr. Jan Pieniążek
sp. ch. nosa, gardła i uszu przeprowadził się na ulicę Piotrkowską 120.
Przyjm. od 11 do 12 w poł., 1 od 5 do 6^{1/2}, wiecz. w niedziele i święta od 9^{1/2}—11 rano 1850-1

Dr. L. KLACZKIN
Konstantynowska 11.
Syphilis, skórne, wener., choroby dróg moczowych.
Przyjm. od 8—1 rano i od 5—8 w., dla dam od 4—5. W niedziele i święta tylko do 1 rano. 746-r

Dr. Bronisław Łuczycki
Andrzeja № 5. 1104
Choroby nerwowe.
Przyjmuje do 10 rano i 5—7 pp.

Dr. H. Sadkowski
asystent C. W. Uniwersytetu przyjmuje z chorobami wewnętrznymi (spec. żołądka i kiszki).
Dzielnia № 3.
od 5 do 7 e 2150—r

Protegujcie Wyrób krajowy



KREM "Surprise"
D ra Chem. S. Ludwinowskiego
czyszczy, konserwuje, zmiękcza obuwie i wszystkie rzeczy skórzane
Żądać wszędzie.
Reprezent. dla Łodzi: Tow. Akc. Lud. Sołesa i Syn. 917—9—9

PRZECIW GONORREI (Trypper)
najnowszy środek — salo "PICZYLIN"
działa prędko i radykalnie i podług opinii lekarzy jest racjonalnym środkiem. Przepis przy podielku. Prawdziwy tylko w metal. pudełkach po 1 rb. 1 rb. 80 kop.
Jednakowo dobrze działa w wypadkach ostrych i chronicznych i w krótkim czasie usuwa najbardziej poważne powikłania
Skład: Petersburg, Rozjeżdżajka № 7, apteka B. Konchejma. Wysyła się za załączeniem. Przesyłka podług taryfy pocztowej. Posiadają składy apteczne: Ludwik Spłoss i Syn. 646

145. Piotrkowska naprzeciw ulicy Ewangelickiej 145.
Ogólnie znana lecznica chorób zębów
lekarza d-ty H. Pruss.

Leczenie, plombowanie i wyjęcie zębów bez bólu.
Specjalne laboratorium techniczne do wprawiania sztucznych zębów.
Specjalność: plomby porcelanowe, plomby złote, złote korony, złote mosty (sztuczne zęby bez podniebienia).
Reperacye i przeróbki sztucznych zębów **NA POCZEKANIU.**
Gabinet prywatny lekarza d-ty H. Pruss znajduje się przy lecznicy.
Uwaga!! Ceny bardzo niskie! Uwaga!!

Lecznica chorób skórnych i wenerycznych
Gabinet Roentgenowski i Światło-leczniczy
D-rów L. Falka, Z. Golca, St. Jelnickiego
WÓLCZANSKA № 36.

Ogólne i pojedyncze pokoje dla chorych od 2 do 5 rb.; ambulatoryum dla niezamożnych — płać za poradę 60 kop.
Leczenie promieniami Roentgena, lampą Finsena i Kromayera. Prądy o wysokim napięciu (Arsonwalizacja), Elektroliza, masaż wibracyjny i leczenie gorącym powietrzem. Kąpiele elektryczne i sinusoidalne. Badanie krwi na syfilis i badanie mamek z wydawaniem świadectw.
Godziny przyjęć od 8—9 r., od 11^{1/2}—1^{1/2} pp. i od 7—8; w niedziele i święta od 8—10 rano i od 12^{1/2}, do 1^{1/2}, po południu 2145r

Założone przez Dr. I. Frenkla w Chylicach (obok Konstantynowa) Kolejka wilanowska
Sanatorium dla dzieci
otwarte zostało 15 kwietnia. Prospekty od 8 kwietnia w aptekach. Bliższe wiadomości: w Chylicach, D-rowsa H. Frenkiel; w Łodzi, Dr. Fryde, Zachodnia 62. 938—10—5



TWO BROCARDI CO
KREM "ŚNIEŻKA"
Przy codziennym użyciu tego kremu skóra na twarzy i rękach staje się niezmiernie delikatną, gładką i białą zarazem otrzymuje się wrażenie przyjemnej świeżości. Zapobiega i szybko usuwa przykre zaczerwienienie i suchość skóry oraz zmarszczki i popękania. Występujące często po goleniu przyszcze i palenie skóry znikają natychmiast po użyciu tego kremu.
51—d3

Czarnecka Góra
Uzdrowisko przyrodolecnicze, leśno-górskie, zakład hydropatyczny i letnisko, położone nad rzeką Czarną w górach Świętokrzyskich, wśród przepysznych lasów iglastych, trzy wiorsty od stacyi Nieklań, kolei lw.-Dąbr. Idealne warunki klimatyczne. Woda źródłana. Grunt przepuszczalny. Hydropatya, dyetetyka, kąpiele elektryczne, kwasowęglowe. Kąpiele powietrzne, słoneczne. Gimnastyka systemem Müllera. Masaż, elektryzacja. kąpiele solankowe, iglicowe, kefir, kuracja Oertla i t. p. Chorych umysłowych i z daleko posuniętą gruźlicą uzdrowisko nie przyjmuje. Kierownikiem lekarskim jest Dr. W. Świński z Warszawy (Nowogrodzka 36, tel. 153-11), który po półrocznym pobycie zagranicą w zakładach Winternitza pod Wiedniem i Sahmana pod Dreznem, od dnia 10 maja ordynuje w Czarneckiej Górze. Całkowite utrzymanie wraz z mieszkaniem i kuracją hydropatyczną od 2 rb. 80 kop. dziennie. W willach przy uzdrowisku **letnie mieszkania 2—6** umeblowanych pokojów z kuchniami i werendami od 120 rb. za całe lato. Gwarancya dostawy produktów spożywczych. Na miejscu sklep, fortepian, czytelnia, pisma, krokiet, kregielnia, łódka na jeziorze i t. p. Informacji udziela i wysyła prospekty Zarząd. Adres: Czarnecka Góra przez Nieklań, st. d. z. Iwangr.-Dąbrowskiej. 961—2—2

Pensjonat dla dzieci i młodzieży
w stacyi klimatyczno-leśnej
INOWŁÓDZ NAD PILICĄ
R. Zmigryderowej i R. Steimanowej.
Otwarcie 1-go Czerwca — Prospekta na żądanie. Wiadomość w Łodzi u właściciela Inowłódza, **Zielona № 11**, między godz. 2—5 po południu. Telefon 12—18. 1207—4—3



Administracja „Rozwoju” przyjmuje ofiary na budowę kościoła S-go Stanisława Kostki. 623—pr

Do wynajęcia
różne lokale z wszelkimi nowoczesnymi wygodami od 1-go października oraz sklep od 15 lipca. Wiadomość: Piotrkowska № 271, m. 5 1131—6—6

Potrzebny
uzdolniony parcelator do rozparcelowania kilku folwarków. Wiadomość: ul. Wólczańska № 139, m. 9. 1219—6—6

MASŁO z powodu nadobicia dużych transportów sprzedaje bardzo tanio. — Również polecam **OBIADY** prywatne. „Zagon”, Piotrkowska № 103, w podwórzu, parter, prawa oficyna. 1251—3—3

Poszukuję dużego dobrze umeblowanego pokoju lub dwóch mniejszych na dwie osoby z wygodami przy chrześcijańskiej rodzinie możliwie ze stołem. Oferty w „Rozwoju” pod Nr. 672. 1256—3—5

Rutynowany buchalter
obznajmiony ze wszelkimi czynnościami biurowymi, obejmie za niewielkim wynagrodzeniem administrację domu, w różnych punktach miasta. Na żądanie poważne referencje. Oferty w adm. „Rozwoju” pod lit. B. B. 2246d—0

PLACE STOKI. są do sprzedania na spłacie w majątku
NAJTAŃSZE MIESZKANIE

Nabywanie placu i zbudowanie domu na gruncie dworskim w Stokach jest dlatego takim dobrym interesem, że podatek od niego jest nadzwyczaj mały, zaledwie kopiejkowy, gdy tymczasem domy, stawiane na gruntach przyłączonych do miasta, które najczęściej są włościańskie i takowych dzielić na części nie można, kto zaś taki grunt kupi, może stracić swoje pieniądze być usuniętym z placu przez komisję włościańską; otóż takie domy mają duże podatki na policję, bruki, szpitale, wojsko, gdy tymczasem domy, stawiane na gruntach dworskich, żadnych takich podatków mieć nie będą.
Postawienie domu nie przedstawia też żadnego ambarrasu i niepotrzeba, tak jak w mieście, ani planu, ani dozoru budowniczego.
Nabywający jest zaraz właścicielem hipotecznym placu. Tylko taki nabywca, który robi akt wprost w wieczystej księdze hipotecznej przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, ma pewność dobrego kupna i bezpieczeństwa, że go nikt nigdy z jego własności nie wyruguje.

Place w **Stokach** są położone o pół godziny drogi pieszej od Łodzi i kwadrans drogi od Niciarni i Widzewa. Bliższa wiadomość w Łodzi ul. Średnia Nr. 69, u rządcy domu, a następnie we dworze w Stokach. 1186—3—2

BILANSE
zakładanie i prowadzenie ksiąg handlowych na godziny skutecznie rutynowany buchalter poważnej instytucji. — Oferty sub „Rutyna” przyjmuje administracja „Rozwoju”. 96

Pierwsza Praska Fabryka Orkiestryonów DIEGO FUCHS W PRADZE

poleca: Orkiestryony zastępujące 5 do 20 tu instrumentów z zastosowaniem siły ciężarowej lub elektrycznej, pozwane i zaszczytnie wyróżnione na WYSTAWIE CZĘSTOCHÓWSKIEJ.

Przedstawicielstwo: **Dom Handlowo-Komisowy Zdzisław Rylski, Częstochowa, Aleja II, № 33, tel. 93.**

Orkiestryon można obejrzeć i muzyki orkiestryonowej posłuchać w Restauracji W-go Stefana Bernatowicza, Zachodnia 39. 1002-4-4



Wiosna 1910.

Palta letnie

najmodniejszy fason Rb. 13.50 16.— 18.— i dr.

Garnit. maryn.

z modnych materyj. Rb. 10.— 13.— 15.50 i dr.

Spodnie

z trwałego mater. Rb. 2.90 3.50 4.50 i dr.

Kamizelki letnie

we wszystk. kolor. Rb. 2.75 3.50 4.50 i dr.

Uczniowskie garnitunki	Rb. 4.75
Dziecinne	Rb. 2.75

SCHMECHEL i ROSNER

Łódź, Piotrkowska 100. 1210

A. O. Teschich

Łódź, Widzewska 62, telefon 240,
poleca na nadchodzący sezon budowlany:
piece kaflane
z ceramicznej fabryki „Machory” W-go L. Beyera. 722-d-7

Jest do wynajęcia lokal na piwnię lub restaurację (dotąd egzystowała lat 15), składający się z dwóch sklepów, jednego pokoju i kuchni przy ulicy Kątnej № 25. Wiadomość u właściciela tego domu od 1 lipca 1910 roku. 1255-2-3

Sieradz.

Dom i ogród owocowy, zabudowania, trzy morgi gruntu, zaraz tania do sprzedania. Wiadomość w Łodzi, Dzielna № 9 m 6 1276

BUDKA

czyli weranda w modnym stylu zbudowana, zdana do sprzedaży (wód, wody sodowej i t. p. jest tania do sprzedania. Wiadomość ul. Mikołajewska № 91, u stróża. 1248-3-3

EGZYSTUJĄCA OD LAT 17 W ŁODZI
Pracownia haftów
i ZNACZENIA BIELIZNY
D. Mazurkiewiczowej
Przejazd 12 m. 14,
w podwórzu, w oficynie II piętro
przyjmuje wszelkie roboty
w zakresie haftu wchodzące,
wykonuje takowe starannie,
na czas oznaczony, po
możliwie niskich cenach.
Przyjmuje się uczennice.
Ulica PRZEJAZD M 12. w OFICYNIE 2-go PIĘTRO.

Student Petersburskiej Politechniki udziela korepetycji i przygotowuje do wszystkich klas średnich zakładów naukowych. Specjalność: matematyka, fizyka, rosyjski, ćwiczenia, historia i łacina, ul. Andrzejka 87 m 12. 1259 3.3 T. Aleksandrow.

Nauczyciel Muzyki, patent Konserwatorium Warszawskiego, udziela lekcji na fortepianie, skrzypcach i teorii, zbiorowo i pojedynczo, a także przyjmuje Stowarzyszenia śpiewacze. Ulica Nowo-Pańska 5 m 13 1046-6-1

SZKOŁA KROJU i SZYCIA
A. SZNAJDER 857
ŁÓDZ, ANDRZEJA № 1.
Fasony, Żurnale i Manekiny.

WARSZAWSKA SZKOŁA KROJU i SZYCIA Apolonii Kopydłowskiej

dplomowanej uczennicy paryskiej akademii kroju. Wydaje patenty i dyplomy z prawami zakładania pracowni i szkół. Nauka gruntowna i prędką prowadzona dwoma systemami; uczennice nabierają gustu. Przy pracowni kurs wieczorowy po cenach niższych. Zapis uczenie w każdym czasie. Programy bezpłatnie. Sprzedaż form papierowych, żurnali i manekinów.

Łódź, ul. Piotrkowska № 115. 1279-3

„TERRA” PANORAMA || MONT-BLANC
Benedykta I.
wspaniała seryja w 50-tych obrazach: Pełna grozy i romantycznego uroku wyprawa na szczyt lodowy. — Nowa kolej żelazna. — Lodowiec des Bossons. — Morze śniegowe. — Mauvais pas (zła prześcisła). — Chaos lodowych złomów. — W grocie strachu.
Otwarta od 10 rano do 10 wiecz. Wstęp 15 kop., młodzież szkolna i dzieci 10 k. 1278 2 1

W ZGIERZU
ma zawsze na składzie zimowe i letnie towary na męskie garnitury oraz palta — najlepszego gatunku, z pierwszorzędnej zgierskiej fabryki — po umiarkowanej ale stałej cenie. Resztki są także na składzie. W. FRIEDEL, Nowy Rynek № 14. 1246 3-1

Helenów. Helenów. RESTAURACYA W. ŚWIDWIŃSKIEGO

poleca w nadchodzącym sezonie na RANNYCH KONCERTACH
Śniadania gorące po 30 kop.
Piwnica zaopatrzona w wszelkie napoje krajowe i zagraniczne — w najlepszych gatunkach.
Kuchnia prowadzona przez nowoangażowanego pierwszorzędn. kuchmistrza.
Z poważaniem
W. ŚWIDWIŃSKI. 1287-1

Młody Kupiec 1286 3
z kapitałem niemniej 2,500 rb. — jest poszukiwany do objęcia interesu towarów kolonialnych wraz z składem komisyjnym win i spirytuali, w dobrym punkcie Zduńskiej Woli. Warunki przystępne i pewna egzystencja — Bliższych wiadomości zasięgnąć można we wtorek, d. 3-go maja r. b., od g. 8 do 9 rano, w Hotelu Rzymskim, Mikołajewska № 59.

Pensjonat dla starszych dzieci i pierwsza Szkoła freblowska na wsi, letnia i zimowa, w Celinówce pod zgierzem. Kursa dla Freblanek Celiny Daleszyńskiej
Zapisy od 1 marca w Zakładzie freblowskim, Łódź, Widzewska 24, codziennie do 5 ej pop. 984-3-5

Dostawa do domów.
Znakomity środek odżywczy zalecany przez p.p. lekarzy
Kefir
B. PATZER, Łódź, Pasaz Meyera 5, m. 5. 1660
Dostawa do domów.

Teatr „Moderne”
Od niedzieli, dn. 1-go maja r. b. zupełna zmiana programu. Obrazy bardzo piękne, nader zajmujące.
Między innymi
„ESFIRA”
dramat biblijny w 2-eh częściach, obraz artystyczny w przepięknych kolorach. 1277-2

Chojęńskie Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe

podaje do publicznej wiadomości, że biuro Towarzystwa znajduje się przy ul. Rzgowskiej № 37, w domu Mrygonia i otwarte jest w dni powszednie od 1 do 7, w czwartki i soboty do 9 wiecz., gdzie udziela wszelkich informacji, w zakres czynności Towarzystwa wchodzących.

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe: na rachunek bieżący, na lokację terminową, posagi i t. p., jak od członków Towarzystwa, tak też i osób postronnych i liczy od takowych: na każde żądanie 4%, z 3 miesięcznym terminem 4 1/2%, z 6-miesięcznym — 5% i rocznym — 6%. 1172-10-4

Smaczne i zdrowe Pieczywo

poleca piekarnia

R. TRENKLERA, ul. Cegielniana № 67.

Chleb na sposób moskiewski wyrabiany przez specjalistów fachowych. Czystość i higiena wypieku gwarantowana.

Filia: Piotrkowska 116 i Orła 8.

1588-100-76

MIĘDZYNARODOWE TRANSPORTOWANIE MEBLI 440

M. LENTZ, Widzewska 77.

№ telefonu 14-38.

Przeprowadzki w mieście i do wszystkich miejscowości w świecie bez przeladowania. Opakowanie i przechowywanie mebli. Dostawa i odstawa towarów. Dostawa węgla i drzewa rozpałowego. Przewoź nie kas ogólnowłoc.

Nowy Wielki Sukces Mechaniki:

Napęd luźnymi pasami.

Impregnacja pasów i lin metodą amerykańską nie jest eksperymentem ani próbą, lecz posiada za sobą przeszło dwudziestoletnią praktykę i tradycję. Tylko u nas i na kontynencie Europy jest ona jeszcze nowością.

Przeważna ilość pasów transmisyjnych w różnych naszych zakładach przemysłowych wcale nie jest konserwowana, a pasy bardzo szybko stosunkowo stają się niezdatne do użytku i muszą być zastępowane nowymi. Jeżeli się wogóle coś u nas stosuje do pasów, to są to najczęściej różne „Adhesionsfette“, złożone z wosku, łoju i mniejszej lub większej domieszki kałafonii. Rzadziej tran i olej rycynowy, lecz i te, chociaż mniej szkodliwe, dobrych rezultatów nie dają. Jako uniwersalne remedium na poślizg pasa tradycyjnie i powszechnie od najdawniejszych czasów jest stosowana kałafonia, pomimo powszechnej również świadomości, że jest ona wysoce szkodliwą dla trwałości i elastyczności pasów.

Amerykańska impregnacja pasów i lin transmisyjnych stanowi punkt zwrotny w technice transmisyi,

konserwuje nowe i stare pasy, przywraca skórze żywotność, straconą podczas garbowania i umożliwia napęd transmisyi luźnymi pasami, usuwając w zupełności ślizganie się pasów nawet przy całkowitem obciążeniu.

Włókna pasów impregnowanych preparatami amerykańskimi zachowują naturalną swą wilgoć i elastyczność, pas stale pozostaje miękkim, giętkim, przylega więc dokładnie do obwodu koła, wypełnia w zupełności wszelkie nierówności powierzchni zetknięcia, tworząc tym sposobem pewien stopień próżni między swą powierzchnią i obwodem koła, skutkiem czego ciśnienie atmosfery ze znaczną siłą przyciska go do tego ostatniego, zabezpieczając go od poślizgu.

Korzyści, osiągnięte z impregnowania pasów, stwierdzone są na miejscu rocznym stosowaniem powyższej metody w zakładach fabrycznych w Łodzi, Warszawie i całym Królestwie Polskiem, między innymi: w Tow. Akc. KAROL SCHEIBLER, Tow. Akc. L. GROHMANN, Tow. Akc. JUL. HEINZEL i innych.

Wyłączny reprezentant w Łodzi:

BRONISŁAW PAWŁOWICZ, Inż.-Technolog, Mikołajewska 27

TELEFONU № 1351.

1165 8-3

ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE!

Angielskie patenty. „Dermatine“

ochrania ze obcasów (gumki) z gwiazdkami mosiężnymi 1008 24



Wstrzeżać się! „naśladownictwa“

Wstrzeżać się! „naśladownictwa“

uznane powszechnie za najlepsze, bo najtrwalsze!

Z powodu pojawienia się na rynku handlowym ochroniaczy, naśladowujących nasz wyrób, zwracamy uwagę na napis „DERMATINE“, pomieszczony na każdym ochroniaczu.

The Dermatine Comp. L-ted w Londynie.

Przedstawiciel: P. RAJNER, Łódź, Wólczańska № 21, telef. 1327.

Dla Przemysłowców i Amatorów!

Grunt na rogu szos Pabianickiej i Tuszyńskiej, obszaru 60 morgów polskich, ma być rozparcelowany na działki dla zakładów przemysłowych i domów mieszkalnych na dogodnych warunkach spłaty. Bogaty w wodę, ma spadek, plac targowy, miejsce pod budowę szkoły i przystanek tramwajowy.

Grunt będzie otoczony przy obydwóch szosach aleją drzew. Przywózka i wywózka materiałów z dworca w Chojnach. **Cena placów od 300 rb.** Także park około 6-in morgów jest wart nabycia.

Szczegóły u Piotra Hasenclewera, Ruda Pabianicka.

1009-5-5

OGŁOSZENIE.

Zarząd drogi żelaznej Fabryczno-Łódzkiej

podaje do wiadomości, iż z dniem 1-go maja 1910 roku wprowadzony zostaje następujący rozkład pociągów:

Czas warszawski.

z Łodzi Fabr. do Koluszek			z Koluszek do Łodzi Fabr.		
№ pociąg.	Odchodzi	Przychodzą	№ pociąg.	Odchodzi	Przychodzą
2	12-50	1-32	1	4-29	4-30
32	6-50	7-30	3	6-10	7-20
22	7-15	8-05	21	7-28	8-35
10	8-20	9-35	5	8-30	9-35
4	11-25	12-28	31	9-32	10-15
38	2-15	2-53	7	3-17	4-24
6	3-15	4-19	35	4-45	5-25
24	5-00	6-04	23	5-10	6-20
34	6-10	6-50	9	7-25	8-31
26	6-50	7-54	25	8-50	10-00
8	8-10	9-14	33	10-17	11-00
z Łodzi Kaliskiej do Koluszek			z Koluszek do Łodzi Kaliskiej		
42	10-51	12-28	41	6-10	7-46
z Łodzi Kaliskiej do Słotwin			ze Słotwin do Łodzi Kaliskiej		
54	6-20	7-52	53	5-10	6-55

1) Godziny w czarnych obwódkach oznaczają czas od 6 wiecz do 5.59 rano.

2) Z drogą żelazną Warszawsko-Wiedeńską łączą się pociągi №№ 2, 32, 4, 36, 6, 34, 8, 1, 3, 5, 31, 7, 35, 9, 33, 41 i 42; z drogami Nadwiślańskimi №№ 2, 32, 6, 34, 3, 5, 7, 9, 53 i 54; z linią Kaliską №№ 42 i 41.

3) W bezpośredniej komunikacji pomiędzy Łodzią F. i Warszawą kursują pociągi №№ 31, 32, 33 i 34 i jeden wagon I/II klasy w poc. № 1; pomiędzy Łodzią Kaliską i Tomaszowem №№ 53 i 54.

4) We wszystkich pociągach znajdują się wagony I, II i III kl.

5) Wagony poczt. kursują w pociągach №№ 4, 5, 9, 32, 34 i 35.

6) Normalna liczba pasażerskich miejsc: a) w pociągach №№ 31, 32, 33 i 34: I kl. 18, II kl. 66, III kl. 180; b) w pociągach №№ 35 i 36: I kl. 6, II kl. 20, III kl. 120; c) w pociągu № 1: I kl. 12, II kl. 40, III kl. 80; d) w pociągach №№ 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 i 9: I kl. 12, II kl. 40, III kl. 200; e) w pociągach №№ 41 i 42: I kl. 6, II kl. 20, III kl. 40 i f) w pociągach №№ 53 i 54: I kl. 8, II kl. 24, III kl. 40.

7) Pociągi №№ 21, 22, 23, 24, 25 i 26 będą w ruchu codziennie od 7/20 maja do 6/19 września.

1242-3-3

Resztki

1230 3-2

na ubrania męskie sprzedają po cenach fabrycznych hurtowo i detalicznie. Widzewska № 137, m. 63. od 11-2 i od 7-9 wiecz.

Żądajcie wszędzie!



Dostojnego smaku i aromatu koniak T-wa „Imperial“ w Warszawie, w sprzedaży we wszystkich lepszych handlach win i tow. kolonialnych.

Żądajcie wszędzie!

2533-15-13



NIEMA lepszego środka, jak oznaczone przez powagi lekarskie „MYDŁO HERBA“

przeciw piegom, pryszczom, wągom, mokrym i suchym liszajom, swędzenia i wszelkim nieczystościom skóry.

Tysiące podziękowań!!!

Po krótkim azyeia, widoczne są najlepsze rezultaty. Dostać można w aptekach i składach aptecznych.

UWAGA: Prawdziwe tylko ze siostrą miłosierdzia na każdym kawałku.

1213

Do sprzedania około 70 morgów

ziemi ornej

w pobliżu stacji Andrzejów i w kolonii Justynów w większych lub mniejszych działkach, odpowiednich pod zakładanie wiejskich gospodarstw i budowę letnich mieszkań. Są miejsca zadrzewione, woda, łąka, torf. Cena przystępna i warunki bardzo dogodne. Złożenia składać można w Łodzi, Pasaż Szulca № 3 m. 16. 1162 3-3

MYDŁEM NAFCIANEM

z „Latarnią Morską“, wyrobu systemu angielskiego Hordliczki i Stamirowskiego w Łodzi

znakomicie pierze się:

bieliznę liniową, bawełnianą, półwełnianą, jedwabie, koronki, firanki, kory, meble, dywany etc.

Po sposób użycia zwracać się do reprezentantów:

Paweł Haida, Warszawa, ul. Wronia № 51, telefon № 159-54,
 Edmund Bogdański, Łódź, ul. Dzielna № 30, telefon № 11-26,
 L. Senior i D. Bochenek, Częstochowa,
 M. Zukier, Kalisz, ul. Wrocławska № 43,
 M. Zylber, Białystok,
 M. Sz. Melchior, Radom,
 lub wprost do fabryki.

1132-9-5

Mydło nabywać można we wszystkich sklepach mydlarsk., kolonialn. i składach aptecznych.

**Skład win
M. D. OKOJEWA**

ulica Dzielna № 11.

Podaję do wiadomości Szanownej Publiczności, że otrzymałem wielki transport win z czystego soku winnego nie falsyfikowanego. Ceny nadzwyczaj umiarkowane: kop. 40, 50, 60, 80, rb. 1.00 i 1.50. Wina węgierskie i francuskie od rb. 1.25 do rb. 3.00. Wódki słodkie, koniaki ruskie i zagraniczne różnych marek. Otrzymałem również wino z gron winnych absolutnie bez alkoholu. Ktoby zechciał wina bez alkoholu, proszony jest o żądanie takiego wina, gdyż na składzie posiadam i wiele gatunków innych win. Kto chce mieć zdrowy żołądek, powinien pić wino № 7 czerwone słodkie, nadzwyczaj przyjemne w smaku, które było stosowane przy kuracji chorób żołądkowych w lazarecie w ciągu 1909 roku z nadzwyczaj pomysłnymi rezultatami. Dobroć wina tego jest zaświadczona przez starszego lekarza № 69 i pieczęcią rządową.

Oliwa do lampek i spławki mego wynalazku palą się we wszystkich domach. 1 funt 20 kop., knotki darmo. Oliwę również można nabywać w składach: Konstantynowska 13, Franciszkańska 60, Piotrkowska 291, Mikołajewska 89, Kątna 52, Długa 93 i Łowicka 9.

382

**№ 98.**

Przed wyjazdem zagranicę proszę odwiedzić nasz interes, który został zaopatrzony w najnowsze fasony i tanią kolekcję

Damskich Ubrań

tu u nas na miejscu.

Szanowne Panie podziwiają

nasze ubiory i mile je kupują.

Wymagające Panie, które uważają na dobry krój i najnowszy materiał oraz staranne wykonanie, zainteresują się moimi wystawami.

Damskie żakiety	od Rb. 6.—
„ z czarn. sukna (70 cm. długie) „	„ 10.—
„ „ „ (100 cm. „) „	„ 12.—
„ palta „ „	„ 12.—
„ z ograniczonego materiału „	„ 18.—
„ kostiumy z szewiotu granat. (bez podszewki) „	„ 18.—
„ kolorowe wełniane „	„ 8.50
„ z szewiot. granat. na radomec „	„ 23.—

Kostiumy modelowe	od Rb. 40.75
Kimona w wielkim wyborze i w różnych kolorach	od Rb. 14.—

Emil Schmechel

№ 98. Piotrkowska № 98.

1120-6

**WYSTAWA**

PRZYRODNICZA — na rzecz Łódzkiego Gniazda Towarzystwa Opieki nad Dziećmi Mikołajewska 40. Mikołajewska 40. Otwarta od 10 rano do 10 wieczorem Wejście dla dorosłych 25 k., dzieci 10 k. 997'44

Piotrkowska 117.

**Skład Masła
Otyłji Tauchert**

Poleca znane ze swej dobroci Masło Smietankowe, Świeżo solone i Kuchenne. Sprzedaż hurtowa i detaliczna. 980-4. Dostawa do domów!!!

Piotrkowska 117.

**V-te Łódzkie Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe
Piotrkowska № 37.**

Przyjmuje członków. Udziela pożyczek. Przyjmuje wkłady oszczędnościowe od 1 rubla. Płaci do 6% rocznie. Wszystkie operacje zwolnione od stempla.

Biuro otwarte od 10 do 2-jej codziennie, a w Poniedziałki Czwartki i Soboty i od 5 do 7-jej po poł. 540-46

**MAGAZYN KAPELUSZY
ALEKSANDRY WOELFLE**

poleca na obecny sezon wielki wybór kapeluszy w ostatnich najnowszych oryginalnych fasonach.

Ceny bardzo przystępne.

UWAGA: Pracownia kwiatów z dniem 20 kwietnia przeniesioną zostaje na ulicę Piotrkowską № 181. Magazyn kapeluszy do 1 lipca zostaje jeszcze przy ulicy Piotrkowskiej № 105. 1111-6-5

**Wyższa Szkoła Kreju i Szycia
p. f. „Józefina“.**

Kursy wyższe i niższe. Najnowszy system kroju angielskiego, francuskiego i berlińskiego. — Moja długoletnia praktyka daje mi możliwość wyczerpania kroju i szycia sumiennie i grantownie. Przy szkole duża pracownia sukien, gdzie uczennice nabierają wprawy i gustu. Szkoła odznaczoną została na wystawie srebrnym medalem.

Po ukończeniu kursu uczennice otrzymują patenty cechowe lub prywatne.

Piotrkowska № 23.

1951r

Wapno i cement

W WYBOROWYCH GATUNKACH poleca w składzie węgla

KONARSKI I MONIC
Węglowa 6. Tel. 10-11.

1205